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Setiembre 2019

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccién nacional en
setiembre de 2019 crecid 2,22%, registrando 122 meses de crecimiento continuo. Este
resultado se sustentd en la evolucidn positiva de la mayoria de sectores productivos,
entre ellos el comercio, construccidn, telecomunicaciones, servicios prestados a empresas,
manufactura, alojamiento y restaurantes, transporte y almacenamiento y otros servicios;
sin embargo, el sector minero registré disminucion.

El crecimiento de la actividad econdmica se sustenté en el comportamiento favorable del
consumo de los hogares reflejado en el aumento del comercio minorista en 3,36%, de los
créditos de consumo en 13,10% y de la importacion de bienes de consumo no duradero
en 10,47%. Asimismo, hubo incremento de las exportaciones reales de productos no
tradicionales en 14,02%, como los agropecuarios, pesqueros, quimicos, metalmecanicos
y siderometalurgicos.

La produccién nacional en el periodo enero-setiembre de 2019 crecié en 2,17% y durante
los ultimos doce meses, octubre 2018-setiembre 2019, registré un crecimiento anualizado
de 2,81%.

El indice desestacionalizado de la produccion nacional de setiembre 2019 presentd una
variacién de -0,25%, respecto al mes inmediato anterior.

CUADRO N2 01
Evolucién del indice Mensual de la Produccién Nacional: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Variacion Porcentual
Ponderacion 1/ 2019/2018 Oct 18-Set 19/
Enero-Setiembre] Oct 17-Set 18

Economia Total 100,00 2,22 217 2,81
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 2.2 2,09 2,59
Total Industrias (Produccion) 91,7 2,22 2,18 2,83

Agropecuario 597 0,87 2,71 3,34
Pesca 0,74 14,28 -19,45 4,75
Mineria e Hidrocarburos 14,36 -3,37 0,83 -1,20
Manufactura 16,52 1,38 -1,67 1,27
Electricidad, Gas y Agua 1,72 2,82 4.44 490
Construccion 5,10 384 418 5,38
Comercio 10,18 344 2,80 2,73
Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 497 1,61 213 2,53
Alojamiento y Restaurantes 2,86 3,90 4,46 441
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 4,01 5,87 5,99
Financiero y Seguros 322 5,76 413 446
Servicios Prestados a Empresas 424 3,51 3,45 3,41
Administracion Publica, Defensa y otros 4,29 4,85 493 498
Otros Servicios 2/ 14,89 3,18 3,43 3,59

Nota: El calculo correspondiente al mes de Setiembre de 2019 ha sido elaborado con informacién disponible al 12-11-2019.
1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007
2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.
- En este mes los sectores revisaron y actualizaron cifras, segtn la R.J. N2 316-2003-INEI.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccién, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas.
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GRAFICO N2 01

Evolucion Mensual de la Producciéon Nacional: 2015-2019

(Variacion % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GRAFICO N2 02

Evolucion del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2015-2019

(Afio Base 2007=100)
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 03
Indicador Mensual de la Producciéon Nacional, 2009-2019
(Variacién porcentual anualizada - Afio base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

Produccion Nacional

indice de la Produccion Agropecuaria
Ao base 2007

e En setiembre 2019 el indice de la Produccién
Agropecuaria registré un aumento de 0,87% con
respecto a setiembre 2018, debido a la mayor
produccion pecuaria.

e La produccién pecuaria crecié por la mayor
produccion de ave, huevos, leche fresca, porcino,
ovino y lana.

¢ Los cultivos que registraron menores volimenes
de produccion fueron ciertas hortalizas, frutos,
cereales y legumbres.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Agropecuaria

La variacion registrada en setiembre 2019 de 0,87%
fue resultado de la mayor actividad pecuaria en
3,39% aportando 1,57 puntos porcentuales a la
variacion total del sector; en tanto que la actividad
agricola varié en -1,31% restando 0,70 puntos
porcentuales al sector.

La evolucion de la actividad pecuaria fue
determinada por el incremento de produccion de:
ave en 4,12%, huevos 3,99%, leche fresca 3,41%,
porcino 3,47% y ovino 1,06%.

Los productos agricolas que registraron menores
volumenes de produccién fueron: cebolla-31,62%,
aceituna -98,52%, esparrago -12,67%, maiz
amarillo duro -12,68%, maiz choclo -28,05%, trigo
-29,51%, frijol grano seco -27,68%, alcachofa
-21,25%, arveja grano seco -49,83%, maiz amilaceo
-43,45%, orégano -49,93%, arroz cascara -2,45%,
pimiento morrdén -28,57%, café -5,37%.

Sin embargo, aumenté la produccién de: cacao
20,71%, papa 9,41%, uva 43,69%, mango 770,78%,
zapallo 46,31%, mandarina 10,73%, paprika
34,21%, palta 10,80%, manzana 38,67%, palma
aceitera 6,97% y quinua 206,27%, entre otros.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
disminucidn de 0,96%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Agropecuaria
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2017-Setiembre 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Agropecuaria, segtin actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Setiembre 2019

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Actividad Pecuaria 1,57 3,39 413
Actividad Agricola -0,70 1.31 187
-1 ,‘00 - 1,50 2,60

® Puntos porcentuales
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Produccion Nacional

indice de la Produccién Pesquera
Aino base 2007

« Elindice de la Produccién Pesquera en setiembre
2019 registré un aumento de 14,28% respecto a
setiembre 2018, debido al mayor desembarque
de especies de origen maritimo y continental.

¢ La pesca maritima crecié por mayor captura
de especies destinadas al consumo humano
directo, en forma de congelado, fresco y curado.
Con la misma tendencia, crecid la captura para
consumo humano indirecto o de uso industrial,
especificamente por extraccion de anchoveta.

¢ La pesca continental crecié por mayor captura
de especies destinadas a la elaboracién de
congelado y curado.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Pesquera

La variacion registrada en setiembre 2019 de
14,28% se debid al incremento de la pesca maritima
en 12,84% con una incidencia positiva de 10,89
puntos porcentuales y de la pesca continental que
aumentd 22,22% con un aporte de 3,39 puntos
porcentuales al total.

La pesca maritima crecid por la mayor captura de
especies para consumo humano directo en 12,82%,
principalmente para elaboracién de congelado
que crecié en 19,90%, en estado fresco 5,96% y
para preparacion de curado 6,38%. Sin embargo,
disminuyé la captura para la preparacion de
enlatado en -5,05%.

La pesca para consumo humano indirecto (uso
industrial) registré incremento, por el desembarque
de 70 toneladas de anchoveta para harinay aceite,
frente a la nula captura de setiembre 2018.

La pesca continental crecié en 22,22%, por
mayor captura para preparacion de congelado en
102,01%, especificamente de trucha; asimismo,
hubo mayor captura para curado en 10,00%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 4,70%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2017-Setiembre 2019
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indice de la Produccién Pesquera, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Variaciones (%)

Incidencias
Interanual Acumulada
Pesca Maritima 10,89 12,84 -21,48
Pesca Continental 339 2222 19,83

2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00

m Puntos porcentuales

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2016-Setiembre 2019
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indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos
Ao base 2007

¢ El indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos en setiembre 2019 registré una
variacion de -3,37%, debido a la menor produccion
minero metalica en -4,90%, por menores
volumenes obtenidos de cobre, molibdeno, oro,
hierro, plata y zinc.

¢ Contrariamente, hubo incremento de la actividad
del subsector de hidrocarburos en 5,35%, por el
mayor nivel de explotacion de petréleo crudo y
gas natural.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Minera y de Hidrocarburos

La variacion registrada en setiembre 2019 de
-3,37% fue resultado de la menor produccién
minero metdlica en -4,90% que resté 4,17 puntos
porcentuales al resultado global; en tanto que la
produccién de hidrocarburos aumentd en 5,35%
aportando 0,80 puntos porcentuales.

La mineria metalica disminuyo (-4,90%) como
consecuencia de menores volimenes de produccién
de cobre -2,96%, molibdeno -16,76%, oro -8,76%,
hierro -16,92%, plata -5,76% y zinc -0,80%, debido
a menor volumen procesado, menores leyes de
mineral, reduccion de las tasas de recuperacion,
reformulacion de los planes de minado hacia
zonas de menor contenido metalico, paralizacidn
temporal de operaciones en algunas minas;
agotamiento natural de las reservas mineras en
las minas auriferas que se encuentran en la etapa
de cierre progresivo de operaciones.

La produccion de hidrocarburos registré un
aumento de 5,35%, debido al mayor nivel de
explotacion de petréleo crudo en 13,69% vy gas
natural en 8,77%; en cambio, la extraccidon de
liguidos de gas natural disminuyd -2,09%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
disminucidn de 0,61%, respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Setiembre 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos,
segUn actividad
Ano base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Incidencias
Interanual
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Produccion Nacional

indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En setiembre 2019 el indice de la Produccién
Manufacturera registré un aumento de 1,38%
con respecto a setiembre 2018, siguiendo una
trayectoria ascendente por cuarto mes sucesivo,
determinado por la mayor actividad del subsector
fabril primario y del subsector fabril no primario.

¢ La manufactura no primaria fue impulsada por la
industria de bienes intermedios, destacando el
aserrado de maderay la fabricacién de productos
metalicos. Sin embargo, las industrias de bienes
de consumo y de bienes de capital disminuyeron.

¢ Lamanufactura primaria crecio por un significativo
aumento en la elaboracidn y conservacién de
pescado, crustaceos y moluscos, sobretodo
en la linea de congelado y curado; asi como la
elaboraciony conservacién de carne y elaboracién
de azucar.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacion registrada en setiembre 2019 de 1,38%
se debid a la mayor produccién del subsector fabril
no primario en 1,36%, aportando 1,05 puntos
porcentuales al resultado total; y el subsector fabril
primario crecié en 1,46% aportando 0,33 puntos
porcentuales al total.

El subsector fabril no primario aumenté por mayor
produccion de la industria de bienes intermedios
en 4,64%. Sin embargo, la industria de bienes de
consumo y de bienes de capital disminuyeron en
-0,17%y -8,91%, respectivamente.

El subsector fabril primario crecié por mayor
elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos
y moluscos en 123,77%, elaboracién y conservacién
de carne en 2,40% y elaboracién de azucar en
1,86%. En cambio, la fabricacién de productos
primarios de metales preciosos y otros metales no
ferrosos vario -1,39%y la fabricacién de productos
de la refinacién del petréleo -7,52%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré una
disminucion de 1,12%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
Ao base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2017-Setiembre 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad
Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019
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indice de la Produccién de Electricidad
Gas y Agua
Afo base 2007

« El indice de la Produccién de Electricidad, Gas y
Agua en setiembre 2019 registré un incremento
de 2,82% respecto a setiembre 2018, debido a
mayores niveles de generacidn de electricidad,
produccion de agua y distribucion de gas.

¢ Laproduccién de electricidad registré incremento
por mayor generacion de energia hidroeléctricay
de recursos renovables (edlica y solar); en tanto
que la de origen térmico mostrd disminucién.

Variacién interanual del indice de la
Produccion de Electricidad Gas y Agua

El resultado de setiembre 2019 de 2,82% responde
a la mayor produccidén de electricidad en 3,01%
que le sumé 2,57 puntos porcentuales al resultado
sectorial, la mayor produccién de agua en 1,35%
le sumé 0,17 puntos porcentuales y la mayor
distribucion de gas en 3,46% aport6 0,08 puntos
porcentuales al total del sector.

La produccion de electricidad se vio impulsada por
aumento en la generacién de energia hidraulica
en 9,43% y de energia renovable no convencional
(edlica y solar) en 0,73%; en tanto que hubo
disminucion de la energia térmica en -1,41%.

La produccion de agua registrd un incremento de
1,35%, por mayor nivel reportado de las empresas:
Sedapal 1,39%, Sedalib 7,69%, EPS Grau 0,90%
y Epsel 0,09%. Mientras que tuvieron menor
produccién: Seda Chimbote -0,15% y Sedapar
-0,61%.

La distribucién de gas aumento en 3,46%, debido
a la mayor distribucién de la empresa Calidda en
3,78%, mientras que la empresa Contugas varié en
-1,26%. Por segmento de destino, se distribuyd mas
gas a las generadoras eléctricas (categoria GE) en
3,08%, al sector industrial (categoria E) en 4,40%
y para Gas Natural Vehicular (GNV) fue mayor en
1,35%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presenté una
disminucidn de 0,20%, respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segln actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Incidencias
Interanual
Electricidad 257 3,01
Agua 0,17 1,35
Gas 0,08 346
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® Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2016-Setiembre 2019

Variaciones (%)

Acumulada

4,48

1,86

20,24

190,00
180,00 ﬂJ &Z w2

A AT

3 A MWV
160,00 \4

150,00

FAJAODTFAUJAODTFAJAODTFAIJA

2016 2017 2018 2019

= Serie original — Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

(®



Produccion Nacional

indice de la Produccion de la Construccion
Ano base 2007

e En setiembre 2019 el indice de la Produccién
del Sector Construccion registré un aumento de
3,84%, debido al aumento del consumo interno
de cemento en 4,95% y del avance fisico de obras
publicas en 0,63%.

¢ El aumento del consumo interno de cemento
respondid a la realizacion de obras de
construccién de la actividad privada en centros
comerciales, viviendas multifamiliares, centros
mineros y obras del sector hidrocarburos.

¢ El avance fisico de obras publicas segin dmbito
de gobierno, resultd positivo a nivel de Gobierno
Local. Por tipo de obra, se ejecutaron mas
proyectos de Servicios Basicos y de Obras
de Prevencidn de Riesgos; en los primeros
destacaron las obras a nivel de gobierno local y
nacional y en prevencién de riesgos la actuacion
del gobierno regional y local.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

El resultado del sector construccidon de 3,84% se
reflejéo en el aumento del consumo interno de
cemento en 4,95% con un impacto positivo de
3,64 puntos porcentuales en el total; asimismo, el
avance fisico de obras publicas aumenté 0,63% y
le sumé 0,16 puntos porcentuales al total.

El consumo interno de cemento se incrementd
por la continuidad de las obras de construccién
de la actividad privada en proyectos inmobiliarios,
centros comerciales, clinicas, colegios, sector
minero e hidrocarburos, reparacién e instalaciéon
de redes subterrdneas, postes, torres eléctricas,
subestaciones y lineas de trasmision eléctrica y
construccion de hidroeléctricas.

El avance fisico de obras presentdé aumento por
mayor inversion en el ambito del Gobierno Local
en 8,14%; en tanto que disminuyd la inversion en
el Gobierno Nacional -13,34% y en el Gobierno
Regional en -2,61%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario registrd una
disminucion de 0,07%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion de la Construccion, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Setiembre 2019
. . Variaciones (%
Incidencias (%)
Interanual Acumulada
Consumo Interno de a4 4,95 5,65
Cemento
Avance Fisico de Obras 0,16 0,63 -1,03
Vivienda de no concreto | 0,04 2,23 2,23
100 200 300 400
® Puntos porcentuales
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Afo base 2007
Serie original y desestacionalizada
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indice de la Produccién del Sector Comercio
Ano base 2007

¢ En setiembre 2019, el indice de Produccidn
del Sector Comercio registré6 un aumento de
3,44%, respecto al mismo mes del afio anterior,
por la mayor actividad del comercio mayorista,
minorista y del comercio automotriz.

¢ Laactividad comercial se desarrollé en un entorno
favorable de la actividad econdmica del pais,
en sectores como el agropecuario, pesquero,
manufacturero, energético, construccién y
transporte.

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comercio

La evolucion de la actividad comercial de 3,44% se
debid al crecimiento del comercio al por mayor en
3,41% con un aporte de 1,98 puntos porcentuales
al resultado sectorial; del comercio al por menor
en 3,36% que agregd 1,14 puntos porcentuales al
total; y del comercio automotriz en 4,08% sumando
0,32 puntos porcentuales al total.

En el canal mayorista destacé la mayor venta de
maquinaria dirigida al sector industrial, minero y
metalmecanico; enseres domésticos; materiales de
construccidn y articulos de ferreteria; alimentos,
bebidas y tabaco; equipos electrdnicos y de
telecomunicacién; computadoras y programas
informaticos, y productos textiles, prendas de
vestir y calzado.

En el comercio minorista contribuyé la venta de
productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos
y articulos de tocador; de combustible para vehiculos
automotores; articulos de ferreteria, pinturas y
productos de vidrio; venta en supermercados,
hipermercados y minimarkets; la venta de
alimentos; electrodomésticos y muebles; venta
en tiendas por departamento; libros, periddicos y
articulos de papeleria; productos textiles, prendas
de vestir y calzado.

El comercio automotriz registré aumento por venta
de vehiculos automotores, de sus partes piezas
y accesorios y del servicio de mantenimiento y
reparacion; asimismo, por venta de motocicletas
y de sus partes piezas y accesorios.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,17%, respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccion del Sector Comercio
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Setiembre 2019
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indice de la Produccién del Sector Comercio, seglin actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019
. . Variaciones (%
Incidencias (%)
Interanual Acumulada
Comercio al por mayor 1,98 3’41 3’37
Comercio al por menor 114 336 281
Comercio de vehicul
automaoes y nooccos I 02
4,08 -1,24

0,50 1,00 1,50 2,00 2,50

B Puntos porcentuales

indice de la Produccion del Sector Comercio
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Serie original y desestacionalizada

Enero 2016-Setiembre 2019

22000

AN

19000 A

AL

16000 {/ Y

FAJAODTF A

2017

AODF A
2018

A O DF A
2019

= Serie original —Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

J A

)



Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento y Mensajeria
Aio base 2007

e En setiembre 2019, el indice de Produccién de
Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria
tuvo un incremento de 1,61%, sustentado en el
avance del subsector transporte y del subsector
almacenamiento, correo y mensajeria.

¢ Elresultado del sector se debid al buen desempefio
del transporte por via terrestre, aérea y acuatica.
En terrestre influyé positivamente el transporte
de pasajeros y carga por carretera, no asi el
transporte por ferrocarril que disminuyd; en el
aéreo se incrementé el transporte de pasajeros;
y en el acuatico subié el transporte de pasajeros
y carga por rios.

* El componente almacenamiento, correo y
mensajeria crecié por almacenamiento
y actividades de apoyo al transporte y por
actividades postales y de mensajeria.

Variacion interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacion registrada en setiembre 2019 de
1,61% fue resultado del aumento del subsector
transporte en 1,64% con un aporte de 1,27
puntos porcentuales al total; y del subsector
almacenamiento correo y mensajeria que crecio
1,49% sumando al resultado global 0,34 puntos
porcentuales.

La evolucién del subsector transporte respondié al
avance del transporte por via terrestre y transporte
por tuberias que crecié 2,03%, al transporte por
via aérea en 0,47%y al transporte por via acuatica
en 1,65%.

Almacenamiento, correo y mensajeria subio 1,49%,
por incremento de almacenamiento y actividades
de apoyo al transporte en 1,55% y de actividades
postales y de mensajeria en 0,92%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré variacion
de -0,05%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Setiembre 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad

Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019
. . Variaciones (%)
Incidencias
Interanual Acumulada

Transporte 127 1 ,64 2,00

Almacenamiento, 0,34 1,49 2,48

correo y mensajeria

0,50 1,00 1,50 2,00

B Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Transporte y Aimacenamiento
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Produccion Nacional

2 @ G2 .. indice de la Produccion de Alojamiento y Restaurantes
Indice de la Produccién de Alojamientoy 5. pase 2007 : /

Restaurantes indice y variaciones interanuales
Ano base 2007 Enero 2017-Setiembre 2019

20

indice Var %
10

¢ El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes registré en setiembre 2019
un aumento de 3,90% respecto a setiembre -
2018, por el dinamismo de las actividades de
restaurantes y alojamiento.

180

¢ Laactividad de restaurantes crecié impulsada por
diversos rubros de la gastronomia peruanay la
realizacidn de eventos, entre ellos la celebracion 100
del Dia de la Cocina y Gastronomia Peruana; la
octava edicién del festival “Sabores del Norte” y
la onceava edicién de Expoalimentaria en Peru,

140
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2019

asi como el Dia Internacional del Chocolate. | o T —

Variacién interanual del indice de Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
la Produccion de Alojamiento y ,

Indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
Restaurantes Afio base 2007
El crecimiento registrado por la actividad de Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
3,90%, respondid al incremento del subsector Setiembre 2019
restaurantes en 4,24%, aportando al sector 3,65

. .

puntos porcentuales; y al aumento del subsector Incidencias Variaciones (%)
alojamiento en 1,80%, sumando 0,25 puntos Interanual Acumulada
porcentuales al resultado sectorial.

Restaurantes 3,65 404 471
El grupo de restaurantes registrd crecimiento de ’ '
0,54%, explicado por la actividad desarrollada en
los establecimientos de restaurantes, comidas agaricnto B 025
rapidas, carnes y parrillas, sandwicherias y chifas, 1,80 281

principalmente. 100 200 300 400

Otras actividades de servicio de comidas crecieron u Puntos porcentuzles
17,83%, por la mayor actividad de concesionarios de
alimentos en respuesta a la ampliacién de contratos
con instituciones financieras, seguros, centros -

; - o ! Afio base 2007
comerciales, clinicas, hospitales, centros de salud, SO __
) oo - i i C Serie original y desestacionalizada
inmobiliarias, empresas industriales, hidroeléctricas, Enero 2016-Setiembre 2019
compafiias mineras, instituciones deportivas,
colegios, universidades y ministerios. 22000

Servicio de bebidas crecié en 13,77%, por negocios A I\
200,00 \ A

de discotecas, cafeterias, juguerias, bar restaurantes

AN LA
Suministro de comidas por encargo (catering) registrd e A \/ )
aumento de 75,95% por mayor requerimiento del W

servicio de preparacion y distribucién de alimentos "% 1\ \V/

para eventos.

indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes

140,00
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Variacién mensual de la serie e i 2 e

desestacionalizada Sere origina S

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional  Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
y corregida de efecto calendario mostrd una Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
disminucidn de 1,41%, respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Telecomunicaciones

y Otros Servicios de Informacion
Afio base 2007

e En setiembre 2019, el indice de Produccién
de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion registréo un aumento de
4,01%, impulsado por el incremento de las
telecomunicaciones; en tanto que otros servicios
de informacién disminuyeron.

¢ El desenvolvimiento del sector respondié
principalmente a la mayor demanda por los
servicios de internet y televisidn por suscripcién,
secundados por el servicio de telefonia movil.
Influyd positivamente las ofertas de paquetes
de datos, conexion ilimitada a redes sociales,
alianzas comerciales con empresas que ofrecen
plataformas de libre transmisién de audio y video
y campafias masivas en ferias y festivales.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacion registrada en setiembre 2019
de 4,01% fue resultado del aumento de las
telecomunicaciones en 5,27% con una contribucion
de 4,30 puntos porcentuales al resultado sectorial;
mientras que el grupo de otros servicios de
informacion varié -1,54% restando 0,28 puntos
porcentuales al total.

Las telecomunicaciones presentaron avance
en sus componentes: servicios de internet y
televisidon por suscripcidon en 12,95% y servicio
de telefonia en 2,38% por aumento de telefonia
movil en 2,66%; en cambio disminuyd el servicio
de trasmision de datos y otros en -1,27%.

El resultado del subsector de otros servicios
de informacién de -1,54%, devino de la baja
del servicio de programacion y transmisiones
de television y radio -2,05%; actividades de
produccion, exhibicidn de peliculas y programas
de television -5,15%; programacion y consultoria
informatica -0,56% vy servicio de edicién -0,39%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,08%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

Afio base 2007
Indice y variaciones interanuales
Enero 2017-Setiembre 2019

indice

360

340

320

300

280

260

2017 2018 2019

EFMAMUJ JASONDEFMAMIJJASONDEFMAMUJIIJAS

Var %
20

‘ mm Variacion % interanual —o— Indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios

de Informacion, segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Incidencias
Interanual
Telecomunicaciones 430 5,27
Otros Servicios de informacion 0,28
-1,54
-2,00 - 2,00 4,00 6,00

= Puntos porcentuales

Variaciones (%)

Acumulada

A

0,59

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios

de Informacion

Afo base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2016-Setiembre 2019
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indice de la Produccién de Servicios
Financieros y Seguros
Ao base 2007

e En setiembre 2019 el indice de la Produccién
del Sector Financiero y Seguros registré un
aumento de 5,76% respecto a setiembre 2018,
determinado por el incremento de los créditos
de consumo, créditos corporativos y créditos
hipotecarios para vivienda. Contribuyeron
también los depésitos de la banca multiple que
crecieron en sus componentes: depdsitos a la
vista, depdsitos de ahorro, depdsitos a plazo
y depdsitos por compensacidon por tiempo de
servicios.

Variacién interanual del indice de la
Produccion de Servicios Financieros y
Seguros

La variacion registrada en setiembre 2019 de
5,76% se debid al incremento de los créditos en
5,61%, cuyo desagregado reporta crecimiento
en los créditos de consumo en 13,10% con una
contribucion de 2,37 puntos porcentuales al total,
los créditos corporativos dirigidos a grandes,
medianas, pequefas y microempresas en 3,02%
con un aporte de 1,97 puntos porcentuales, y los
créditos hipotecarios para vivienda en 7,56% con
un aporte de 1,28 puntos porcentuales.

El total de depdsitos de la banca multiple crecié
10,27%, explicado por el dinamismo en sus
componentes: depdsitos a la vista 16,58% por
mayor aporte de personas juridicas, depdsitos de
ahorro 8,96% por mayor ahorro de las personas
naturales y depésitos a plazo 7,40% por mayor
aporte de personas juridicas; los depdsitos por
compensacion por tiempo de servicios crecieron
3,17%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 1,17%, respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Setiembre 2019
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indice de la Produccion de Servicios Financieros y Seguros, segtin actividad

Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Incidencias Variaciones (%)
Interanual
Créditos de consumo 237 13,10
Créditos corporativos a grandes, medianas, 197

pequenas y microempresas ’ 3,02

Créditos hipotecarios para vivienda 128
7,56

0,50 1,00 1,50 2,00 2,50

= Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ano base 2007

e En setiembre 2019, el indice de Produccion
de Servicios Prestados a Empresas registré un
aumento de 3,51%, determinado por el avance de
las actividades profesionales cientificas y técnicas,
de los servicios administrativos y de apoyo y de
publicidad e investigacion de mercados.

¢ Lasactividades componentes del sector mostraron
buen desempefio impulsadas por proyectos de
ingenieria civil, geofisicos, eléctricos, hidraulicos
y mineros, consultorias y servicios ambientales,
supervision de obras, valorizaciones de proyectos
y campafias publicitarias

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacion registrada en setiembre 2019 de 3,51%
fue resultado del incremento de las actividades
profesionales cientificas y técnicas en 3,70% que le
sumo al total 2,04 puntos porcentuales; de servicios
administrativos y de apoyo que crecieron 3,85%
con un aporte de 1,22 puntos porcentuales al total;
de publicidad e investigacion de mercados que
subid 7,14% sumando 0,48 puntos porcentuales; en
cambio, agencias de viajes y operadores turisticos
vario -3,42% restando 0,22 puntos porcentuales
al sector.

Las actividades que destacaron fueron arquitectura
e ingenieria, ensayos y analisis técnicos, actividades
de alquiler y de arrendamiento operativo,
publicidad e investigacion de mercados, servicios
a edificios, seguridad e investigacion, actividades
administrativas de oficina y otras actividades
de apoyo a las empresas, actividades juridicas y
actividades relacionadas con el empleo.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En setiembre 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presenté un
aumento de 0,02%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Setiembre 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
Ao base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Setiembre 2019
A Variaciones (7
Incidencias ariaciones (%)
Interanual Acumulada
Actividades profesionales, m 370 462
cientificas y técnicas ! ! !
Servicios administrativos y 2 385 214
de apoyo N ! !
Publicidad e investigacion 048 7,14 5,01
de mercados '
-3,42 -0,08
Agencias deviajesy 99
operadores turisicos
—0:30 0“20 0“70 1“20 1“70 2“20

 Puntos porcentuales
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Produccion Nacional

Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Setiembre 2019

El crecimiento de la produccidn nacional en setiembre 2019 fue de 2,22%, con la contribucidn de la
mayoria de sectores productivos, asi, del sector otros servicios con 0,44 puntos, comercio 0,41 puntos,
financieroy seguros 0,31 puntos, construccién 0,23 puntos, administracién publica y defensa 0,22 puntos,
telecomunicaciones y otros servicios de informacion 0,21 puntos, servicios prestados a empresas 0,19
puntos, manufactura 0,17 puntos, alojamiento y restaurantes 0,11 puntos, transporte y almacenamiento
0,08 puntos, electricidad gas y agua 0,05 puntos, agropecuario 0,04 puntos, pesca 0,03 puntos e impuestos
0,17 puntos. Sin embargo, el sector mineria e hidrocarburos le resto al resultado global 0,45 puntos.

GRAFICO N2 04
Contribucidn a la variacion de la Produccién Nacional, segln
actividad econémica: Setiembre 2019

Otros servicios | 0,44
Financiero y Seguros 7: 0,31
Construccion 7: 0,23

Administracion publica y defensa

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion 0,21

Servicios Prestados a Empresas 0,19
Derechos de importacion y otros impuestos a los productos 7: 0,17
Manufactura 7: 0,17
Alojamiento y restaurantes 7: 0,11
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria 7:] 0,08
Electricidad, Gas y Agua 7[] 0,05
Agropecuario 7[] 0,04
Pesca D 0.03 Variacion Mensual
] Setiembre 2019: 2,22%

Mineria e Hidrocarburos -0,45
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Setiembre 2019

Sector Agropecuario

La produccidon agropecuaria en

]
setiembre de 2019 mostré un Cuadrc.>N 2 .
ligero incremento de 0,87%, como Sector Agropecuario: Setiembre 2019
. . ’ ! Afio base 2007

consecuencia del incremento de la oo base 2107) —
produccion pecuaria en 3,39%; sin B Bl e
embargo, la produccién agricola Sector Ponderacién 2019/2018
registré disminucion de 1,31%. Setiembre | Enero-Setiembre

Sector Agropecuario 100,00 0,87 2,71
El comportamlen‘.to ascendente d.ell Subsector Agricola 63,41 131 187
subsector pecuario (3,39%) se debid ]

Subsector Pecuario 36,59 3,39 4,13

al incremento en los voliumenes
de ave 4,12%, huevos 3,99%, leche
fresca 3,41%, porcino 3,47% y ovino en 1,06%. De otro lado, disminuyd la produccién de fibra llama en
-3,89% vy fibra alpaca en-17,50%.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

CuadroN° 3
Subsector Pecuario: Setiembre 2019
(Afio base 2007)
Variacién porcentual
Producto Ponderacion 2019/2018
Setiembre Enero-Setiembre
Ave 15,44 4,12 4,64
Huevos 3,48 3,99 9,46
Leche Fresca 573 341 1,91
Porcino 2,37 3,47 4,69

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

La produccién de ave fue mayor en 4,12% respecto a setiembre 2018, por resultados favorables en la
mayoria de departamentos del pais. Asi Lima reporté un incremento de 5,14% con una participacion en
la produccioén total de ave de 54,16% vy La Libertad aumentd 3,49% con una participacion de 18,48%. Le
siguieron Ica con 5,16% de crecimiento, San Martin con 6,13%y Ancash 3,47%, entre otros.

El crecimiento en la produccién de huevos de 3,99% deviene principalmente de Ica con 6,50% y Lima
0,13% que en conjunto explican el 67% de la produccién nacional. Este crecimiento estd relacionado al
aumento de unidades de gallinas ponedoras.

La produccién de leche fresca (3,41%) fue impulsada por el incremento de la actividad en Cajamarca en
7,82%, Lima 055% vy La Libertad 11,31%, que suman un aporte de 44,0% a la produccién nacional.

La produccion de porcino (3,47%) se vio favorecida principalmente por la saca en Lima que crecio 3,90% y
representando el 45,23% de la produccién total, seguida por Arequipa que crecié 0,16%, Huanuco 7,58%
y Cajamarca en 4,49%.
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Cuadro N° 4
Subsector Agricola: Setiembre 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacién 2019/2018
Setiembre Enero-Setiembre
Cebolla 1,48 -31,62 2,85
Aceituna 0,49 98,52 2,24
Esparrago 3,78 -12,67 1,61
Maiz Amarillo Duro 3,22 -12,68 -1,43
Maiz Choclo 0,81 -28,05 -7,09
Trigo 0,65 -29,51 -5,55
Frijol Grano Seco 0,72 -27,68 -8,50
Mango 0,70 770,78 17,46
Uva 1,22 43,69 13,35
Papa 6,67 9,41 2,94
Cacao 0,69 20,71 17,66

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

El comportamiento descendente del subsector agricola (-1,31%) se debid a la menor produccion de
cebollaen-31,62%, aceituna-98,52%, espdarrago-12,67%, maiz amarillo duro-12,68%, maiz choclo-28,05%,
trigo -29,51%, frijol grano seco-27,68% y alcachofa -21,25%, por desfavorables condiciones climaticas
(incremento de temperatura, abundantes lluvias en la region andina y friajes en la sierra y selva).

La produccién de cebolla se contrajo en -31,62%, por menores areas sembradas y temperaturas no
adecuadas que afectaron el cultivo. Asi, Arequipa reportd una baja de-38,48%, Ica-1,80%, Lambayeque
-75,56% y Tacna-60,09%; estas bajas fueron atenuadas por el crecimiento en la produccion de La Libertad
en 93,00% vy Lima en 2,58%.

La produccién de aceituna fue menor en -98,52% por desfavorables condiciones climaticas (bajas
temperaturas) y por la concretizacion de la cosecha del cultivo en el pasado mes. A nivel departamental,
Tacna presentd ausencia de produccion frente a 6 820 toneladas de setiembre 2018 y Moquegua en
-74,31%; sin embargo, hubo produccién en La Libertad con un aumento de 67,28%.

La produccién de espdrrago registré una caida de-12,67%. Las bajas se dieron en Ica con-16,96%, ademds
de los menores volumenes alcanzados en Lima de-16,65% y la ausencia de produccién en Lambayeque.
No obstante, crecié en La Libertad en 0,33% y en Ancash 45,34%.

El maiz amarillo duro tuvo una baja de-12,68%, por menor superficie cosechada; segun departamentos
figuran Ica con-45,25%, seguido de Lambayeque-40,03%, Loreto-1,92% y Ucayali-0,46%. Sin embargo,
hubo reportes positivos en Ancash de 14,69% y Lima 16,84%, entre otros.

La produccién de maiz choclo registré disminucion de -28,05%, por menores niveles de superficie
cosechada, deficiencia de recurso hidrico y altas temperaturas, con el consecuente impacto negativo en los
campos agricolas del cultivo. Se reportaron bajas en los departamentos de Arequipa-2,67%, Ica-68,03%,
Lambayeque-50,89% y Loreto-6,95%. Sin embargo, Lima reporté aumento de 36,08% y Huancavelica de
3,46%, por temperaturas normales y adecuado nivel de recurso hidrico.

El volumen de produccién del trigo disminuyd en -29,51%, por desfavorables condiciones climaticas
(temperaturas superiores a nivel normal) que afectaron el cultivo. La baja de mayor incidencia fue la
registrada en La Libertad (-0,002%), ligera pero que explica el 62% de la produccidn total; le siguieron
Cajamarca con -55,68%, Ancash -44,74% y Piura -58,27%. Contrariamente, Arequipa crecié 78,76% vy
Huanuco 1 350,0%.
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El volumen de produccién de arroz cdscara fue menor en -2,45%, por menores areas sembradas y
desfavorables condiciones térmicas e hidricas (incremento de temperatura y déficit de lluvias) que
perjudicaron el cultivo en su fase de maduracién. Las bajas se presentaron en Cajamarca de-32,19% vy
Hudnuco-39,83%, que fueron atenuadas por incrementos en San Martin, Amazonas, Loreto y Ucayali.

La produccién del café registrd una contraccién de-5,37% por menor area cosechada y temperaturas
superiores a las adecuadas para el cultivo. La baja de mayor impacto fue la registrada en Cajamarca en
-9,52% con una participacién de 42%, seguida de Lambayeque en-43,25%, Pasco-49,09% y Junin-99,89%.
En contraste, subid la produccion en Amazonas 3,78%, San Martin 711,20%, Huanuco 7,88% vy Piura
42,11%.

De otro lado, mostraron crecimiento la produccion de cacao en 20,71%, papa 9,41%, uva 43,69%, mango
770,78%, zapallo 46,31%, mandarina 10,73%, paprika 34,21%, palta 10,80% y manzana 38,67%, entre
otros.

La produccion de cacao fue superior en 20,71%, por adecuadas condiciones climatoldgicas y presencia
de lluvias que favorecieron el crecimiento y desarrollo de mazorcas. Los principales departamentos
productores mostraron buen desempefio, como San Martin que crecié 4,29%, Ucayali 71,88%, Hudnuco
51,62% y Amazonas en 138,57%, que en conjunto aportaron el 78% de la produccién nacional. Sin
embargo, Junin varié en-4,32%, Pasco-36,34% y Madre de Dios-4,96%.

La produccién de papa fue mayor en 9,41%, por mayores areas cosechadas y temperaturas normales.
Las principales alzas se registraron en Arequipa cuya produccién ascendié en 7,82%, seguida de Huanuco
54,89%, Huancavelica 21,58% y Lima 90,48%.

En cuanto a la produccién de uva el aumento fue de 43,69%, influenciado por adecuadas condiciones
climaticas (temperatura media); a nivel de departamento, Piura explicd el 50% de la produccion nacional
y registré un aumento de 166,67%, seguido de Ica con 109,59% y Ancash con 132,77%, que en conjunto
aportaron el 57% de la produccién nacional. Sin embargo, decrecid la produccion en La Libertad-4,73%,
Arequipa-7,93% y San Martin-21,48%.

El volumen de produccion de mango ascendié en 770,78%, por adecuadas condiciones térmicas
(temperatura normal) que favorecieron el rejuvenecimiento y fertilizacién del cultivo. Destacé como
principal departamento productor Piura con un incremento de 1 610,70%; en cambio hubo menores
reportes provenientes de Ucayali, Madre de Dios y La Libertad.

También crecieron los cultivos de zapallo 46,31%, mandarina 10,73%, paprika 34,21%, palta 10,80%,
manzana 38,67% y palma aceitera 6,97%.

Sector Pesca

El sector pesca en setiembre de 2019 Cuadro N° 5
registr6 un incremento de 14,28%, Sector Pesca: Setiembre 2019
impulsado por el mayor desembarque (Afio base 2007)
de especies de origen maritimo en Variacién porcentual
12,84% y de origen continental en Sector Ponderacion 2019/2018
22,22%. Setiembre | Enero-Setiembre

Sector Pesca 100,00 14,28 -19,45
El crecimiento de la pesca maritima Marfima 95,46 12,84 2148
obedecidé principalmente a la mayor ,

Continental 4,54 222 19,83

captura de especies destinadas al
consumo humano directo, en forma

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.
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de congelado, fresco y curado; asimismo, hubo captura de especies destinadas al consumo industrial,
especificamente de anchoveta.

En lo que se refiere a la pesca continental, su evolucion estuvo directamente relacionada a la mayor
captura de especies destinadas a la elaboracién de congelado.

Cuadro N° 6
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Setiembre 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2019/2018
Setiembre Enero-Setiembre

Consumo Humano Directo 33,26 12,82 4,30
Congelado 14,76 19,90 3,57
Enlatado 2,34 -5,05 44,68
Fresco 15,07 5,96 2,56
Curado 1,09 6,38 5,08

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca maritima alcanzé un crecimiento de 12,84%, impulsada por la mayor captura de especies para
consumo humano directo en 12,82%, principalmente para elaboraciéon de congelado que crecié en
19,90%, tales como pota, langostino, concha de abanico, merluza, abaldn, erizo, calamar, anguila, jurel y
pejerrey. Le siguid la captura de especies para consumo en estado fresco que crecié en 5,96%, tales como
jurel, langostino, bonito, tiburdn, calamar, pota, concha de abanico, merluzay pejerrey. Para la preparacién
de curado el aumento fue de 6,38% por la mayor disponibilidad de liza, jurel, raya y otras especies. Sin
embargo, disminuyd la captura para la preparacién de enlatado en-5,05% por menor disponibilidad de
anchoveta, caballa, concha navaja y caracol.

CuadroN° 7
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Setiembre 2019
(Afio base 2007)
Variacién porcentual
Destino Ponderacion 2019/2018

Setiembre Enero-Setiembre
Consumo Industrial 62,20 100,00 -42,68
Anchoveta 62,19 100,00 42,68
Ofras especies 0,01 0,00 -100,00

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de Pesqueria.

El consumo humano indirecto (uso industrial) registré un incremento de 100% por el desembarque de 70
toneladas de anchoveta para harina en el Puerto de Chimbote, frente a la nula captura de setiembre 2018;
cabe indicar que este tonelaje responde a pesca de descarte del consumo humano directo.

Segun Resolucion Ministerial N° 324-2019-PRODUCE se autorizd el inicio de la segunda temporada de
Pesca 2019 en la Zona Sur del Peru, correspondiente al periodo julio- diciembre 2019.

La Comisién Multisectorial Encargada del Estudio Nacional del Fenémeno “El Nifio” (ENFEN), en su
Comunicado Oficial N°13-2019, sefiala que los indicadores reproductivos de la anchoveta del stock norte-
centro del Perd, al mes de setiembre 2019, muestran que el recurso se encuentra en su periodo principal
de desove conforme a sus patrones histéricos.
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Asimismo, esta Comision dio cuenta del andlisis sobre |la informacion oceanografica, atmosférica, bioldgico-
pesquera e hidroldgica, y su decision de mantener el estado del sistema de Alerta en No Activo declarado
en abril 2019, debido a que se observan condiciones neutras en la temperatura superficial del mar frente
a la costa peruana y se considera mas probable que persistan hasta fin de afio.

La pesca continental crecié en 22,22%, determinada por la mayor captura de especies destinadas a la
preparacion de congelado en 102,01%, especificamente de trucha cuyo desembarque se vio incrementado
por ampliacion de la actividad pesquera, produccion a mayor escala y de manera asociativa de empresas
ubicadas principalmente en Pasco, Junin y Huancavelica destinada al mercado interno y externo (Rusia,
EE.UU. yJapdn); asimismo, hubo mayor captura para curado en 10,00%. Sin embargo, disminuyd la captura
para consumo en estado fresco en-4,44%.

Sector Mineria e Hidrocarburos

o]

El sector mineria e hidrocarburos CuadroN°® 8
en setiembre de 2019 registrd Sector Mineria e Hidrocarburos: Setiembre 2019
una disminucién de 3,37%, con (Afio base 2007)
referencia al nivel de produccién de Ponde- Variacién porcentual
similar mes del afio 2018, luego de Sector racion 2019/2018
la evolucion ascendente observada Setiembre | Enero-Setiembre
en los dos meses precedentes, Sector Mineria e Hidrocarburos 100,00 -3,37 -0,83
ant.e.el de;empeno pggahvo de la Mineria Metdlica 84,64 490 1,81
actividad minera metalica en-4,90%, :

Hidrocarburos 15,36 535 5,00

influenciada por la caida en la
produccién de la mayoria de metales
componentes, en especial de cobre, molibdeno y oro; en tanto que, el subsector de hidrocarburos se
incrementd 5,35%, por mayores niveles de explotacion de petréleo crudo y de gas natural.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S.A.

Cuadro N° 9
Subsector Mineria: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Producto Ponderacion 2019/2018

Setiembre | Enero-Setiembre
Cobre 30,16 2,96 1,65
Oro 20,60 -8,76 1,17
Zinc 15,39 -0,80 -8,68
Plata 7,34 -5,76 -10,07
Molibdeno 5,43 -16,76 1,70
Plomo 3,13 13,02 6,87
Hierro 1,78 -16,92 -8,58
Estafio 0,81 5,78 10,07

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica registrd una variacion de-4,90% en el mes de setiembre, como consecuencia de
la caida en los niveles de produccién de cobre (-2,96%), molibdeno (-16,76%) y oro (-8,76%), con una
incidencia negativa de 3,60 puntos porcentuales en el resultado mensual del sector, secundado por lamenor
produccion de hierro (-16,92%), plata (-5,76%) y zinc (-0,80%), los tres productos con una contribucién
negativa de 0,82 puntos porcentuales. No obstante, se present6 alzas en la produccién de plomo (13,02%)
y estafio (5,78%), que significd un aporte de 0,25 puntos porcentuales al desempefio global.
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La contraccion de la mineria metalica en setiembre de 2019 refleja las caidas en la produccion de
concentrados debido a un menor volumen procesado, menores leyes de mineral, reduccion de las tasas
de recuperacion, reformulacion de los planes de minado hacia zonas de menor contenido metdlico,
paralizacién temporal de operaciones en algunas minas por diversos motivos; agotamiento natural de las
reservas mineras en las minas auriferas que se encuentran en la etapa de cierre progresivo de operaciones.

No obstante, se registran alzas considerables en la produccién de cobre y molibdeno por parte de Southern
Perl Copper Corporation, asociado al incremento en los volumenes procesados en la nueva concentradora
de la mina Toquepala. El proyecto de expansidon de planta inicié operaciones de produccion en el cuarto
trimestre de 2018 y alcanzd la produccion plena en el segundo trimestre de 2019; adicionalmente, en abril
de 2019 se inici6 la produccion en la nueva planta de molibdeno.

En el mercado internacional, la cotizacién de los metales en setiembre de 2019 comparada con el mismo
mes del afio anterior, mantuvo tendencia decreciente generalizada para los metales bdsicos, como el zinc
(-5,59%) que registrd el valor mas bajo en el transcurso del afio, el cobre (-4,82%) y estafio (-11,26%),
con excepcién del plomo que crecid en 2,42% luego de la continua caida desde julio de 2018. En cambio,
la cotizacién del oro (26,12%) registra alza por cuarto mes sucesivo y la de plata (27,23%) permanece
en ascenso por tercer mes consecutivo, alcanzando ambos metales valores maximos en lo que va del
presente afio.

La produccion de cobre disminuyd en 2,96%, tras permanecer en alza por segundo mes sucesivo, ante
los menores niveles reportados por Cerro Verde, Hudbay Perd, Antapaccay, Chinalco Perd y Antamina,
atenuado por el elevado volumen registrado en Southern Pert Copper Corporation en la unidad Toquepala,
asociado a la ampliacién de la planta; ademas de Minera Las Bambas, Gold Fields La Cima y Sociedad
Minera El Brocal. De igual forma, la produccion de molibdeno disminuyé en 16,76%, determinado por el
menor volumen reportado en Cerro Verde, Antamina, Hudbay Perd y Chinalco Peru; no obstante, hubo
incremento en Southern Perd Copper Corporation, principalmente en la nueva planta de molibdeno de la
unidad de Toquepala que inicid produccién en abril de 2019.

La produccién de oro registré una variacion de-8,76%, resultado con el cual se extiende a seis meses de
contraccion continua, influenciado por el menor nivel de extraccién en Barrick Misquichilca, Yanacocha,
Buenaventura (principalmente en su unidad de Orcopampa debido a que la compafiia decidid priorizar
el programa de eliminacion de cuellos de botella sobre la extraccién de mineral), en Minera La Zanja,
Antapaccay, Aurifera Retamas, ademas de los Productores Artesanales. Asimismo, la produccion de hierro
disminuyd en 16,92%, debido al menor volumen obtenido en Shougang Hierro Perd y en Minera Shouxin
Peru que procesa relaves suministrados por la primera compafiia.

De igual forma, la produccion de plata registrd una contracciéon de 5,76%, comportamiento decreciente
que se presenta desde agosto de 2018, debido al menor nivel reportado por Minera Ares, Buenaventura,
Antamina, Minera Argentum, Minera Chungar, Casapalca y Volcan. Cabe mencionar que, la unidad Arcata
de Minera Ares y la unidad Mallay de Buenaventura que producen oro, plata, plomo vy zinc, paralizaron
sus operaciones, la primera desde febrero de 2019 y la segunda a partir de enero de 2019. Igualmente, la
produccién de zinc mostrd una leve variacidon negativa de 0,80%, manteniendo una trayectoria decreciente
desde setiembre de 2018, debido a las caidas en los volUmenes obtenidos por las compafiias Antamina,
Volcan, Casapalca, Buenaventura, Minera Chungar, Minera Bateas, El Brocal y Minera Raura.

Por otro lado, la produccién de plomo se recuperd en 13,02%, tras la caida en los dos meses previos, ante
la mayor extraccion en Minera Bateas, Minera Kolpa, Minera Corona, Administradora Cerro, El Brocal,
Catalina Huanca, Nexa Resources Atacocha y Trevali Perd. Finalmente, la produccién de estaio por parte
de Minsur se incrementd en 5,78%, por mayor volumen de mineral procesado y con mejor ley.
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Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Producto Ponderacion 2019/2018
Setiembre | Enero-Setiembre
Petrdleo Crudo 9,9 13,69 5,32
Liquidos de Gas Natural 4,20 -2,09 3,69
Gas Natural 1,21 8,77 6,98

Fuente: PERUPETRO S.A.

El subsector de hidrocarburos en setiembre de 2019 se incrementd en 5,35%, manteniendo una trayectoria
ascendente por tercer mes sucesivo, sustentado en la mayor actividad de explotacién de petrdleo crudo en
13,69% y de gas natural en 8,77%, ambos componentes con una contribucién de 0,94 puntos porcentuales
al resultado del sector mineria e hidrocarburos, atenuado por la menor produccion de liquidos de gas
natural que disminuyd en 2,09% con una incidencia negativa de 0,14 puntos porcentuales.

La produccién de petrdleo crudo en setiembre de 2019 registré una expansion de 13,69%, determinado
por la mayor explotacion de Petrotal Pert que desde el 1ro. de diciembre de 2018 se encuentra en la etapa
de explotacion comercial del Lote 95, tras el inicio de operaciones en julio de 2018, al que se suman CNPC
Perd, Perenco, Savia Peru, Grafia y Montero Petrolera, CEPSA y el aporte de Pacific Off Shore Perud ausente
en la base de comparacion.

La actividad de extracciéon de gas natural (8,77%) presentd comportamiento positivo por tercer mes
sucesivo, sustentado en el incremento de operaciones de explotacién de las compafiias Pluspetrol Peru
Corporation, Repsol, Olympic, CNPC Peru y Sapet, asociado al mayor requerimiento de gas para generacion
termoeléctrica en el mercado nacional, debido principalmente a la menor disponibilidad de recursos
hidricos que se presentan en la temporada de estiaje; ademas de mayores embarques hacia el mercado
externo, que se evidencia en el incremento de 38,20% en los volumenes de exportacion de gas natural
licuado.

Por otro lado, la caida en la produccion de liquidos de gas natural (-2,09%) se basa en los menores
volumenes reportados por Pluspetrol Perd Corporation y por Aguaytia.

Sector Manufactura

En setiembre 2019, el sector Cuadro N° 11

manufactura registro un crecimiento Sector Manufactura: Setiembre 2019

de 1,38%, por el resultado positivo (Afio base 2007)

del subsector fabril no primario en Ponde. Ve e
1,36% y del subsector fabril primario Actividad racién 201912018

en 1,46%. Con este resultado, la Setiembre | EneroSetiembre
industria manufacturera mostré una

tendencia ascendente por cuarto Sector Fabril Total 100,00 1,38 -1,67
mes consecutivo. Sector Fabril Primario 24,95 1,46 9,22
Sector Fabril No Primario 75,05 1,36 1,12

Fuente : Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.




Produccion Nacional

Cuadro N° 12

Subsector Fabril No Primario: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Actividad Ponderacion 2019/2018

Setiembre | Enero-Setiembre

Sector Fabril No Primario 75,05 1,36 1,12
Bienes de Consumo 37,35 -0,17 1,12
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 -22,83 44,60
1050 Elaboracion de productos lacteos 1,86 9,85 8,62
1520 Fabricacion de calzado 1,23 -19,51 -26,01
1103 Elaboracion de bebidas malteadas y de malta 2,05 -7,21 1,93
3212 Fabricacion de bisuteria y articulos conexos 0,39 -34,17 -21,24
1430 Fabricacion de articulos de punto y ganchillo 1,39 -8,15 2,04
1104 Elaboracién de bebidas no alcohdlicas; produccion de aguas minerales y otras aguas embotelladas 1,18 6,87 1,46
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 519 0,11
1071 Elaboracion de productos de panaderia 2,54 26,78 13,70
Bienes Intermedios 34,58 4,64 1,13
1610 Aserrado y acepilladura de madera 2,26 86,28 18,30
2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural 1,83 31,51 19,36
239 Fabricacion de cemento, cal y yeso 3,42 7,80 4,50
1061 Elaboracion de productos de molineria 2,61 513 -5,90
1311 Preparacion e hilatura de fibras textiles 1,67 -11,79 -11,80
2022 Fabricacion de pinturas, bamices y productos de revestimiento similares, tintas de imprenta y masillas 1,40 -13,01 4,02
Bienes de Capital 1,82 -8,91 0,14
3011 Construccion de buques y estructuras flotantes 0,07 -23,35 173,05
2920 Fabricacion de carrocerias para vehiculos automotores; fabricacion de remolques y semirremolques 0,17 -30,58 10,28
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia elé 0,40 -5,81 -20,18
2825 Fabricacion de maquinaria para la elaboracién de alimentos, bebidas y tabaco 0,07 38,46 17,23

Fuente : Ministerio de la Produccién - Viceministerio de MYPE e Industria.

La variacioén positiva del subsector fabril no primario se sustentd en la mayor produccién de la industria
de bienes intermedios en 4,64%. Sin embargo, los bienes de consumo disminuyeron en-0,17% y los bienes
de capital en-8,91%

La industria de bienes intermedios se vio impulsada por las ramas de: aserrado y acepilladura de madera
con 86,28%, por mayor fabricacion de tablillasy frisos para parqué, madera molduraday maderas aserradas
para el mercado interno y externo (Francia, China y Australia); fabricacion de productos metalicos para
uso estructural con 31,51%, por mayor fabricacion de material de andamiaje, encofrado y apuntalamiento
de fundicién de aluminio y hierro, puertas, ventanas y sus marcos, asi como la fabricacién de partes de
estructuras de metal para la construccion (torres y castilletes) para el mercado interno y externo (Chile,
Espafia, México y Estados Unidos); fabricacién de cemento, cal y yeso con 7,80%, por mayor produccién
de cemento portland y cal para atender la demanda interna y la elaboracién de productos de molineria
con 5,13%, por mayor elaboracién de harina de trigo, sémolas y granulos de trigo para atender el mercado
interno y externo (Estados Unidos, Brasil, Australia y Ecuador). Por otro lado, mostraron decrecimiento la
preparacion e hilatura de fibras textiles con-11,79%, por menor hilado de mezcla, algoddn, acrilico y lana,
entre otros, para el mercado interno y externo (Italia, Brasil, India y Estados Unidos) vy la fabricacién de
pinturas, barnices y productos de revestimiento similares, tintas de imprenta y masillas con-13,01%, por
menor fabricacién de pinturas y barnices a base de polimeros acrilicos, pinturas al agua y pinturas marinas
anticorrosivas para el mercado interno.

Entre las actividades que influyeron en la disminucion de la industria de bienes de consumo se encuentran:
la fabricacién de joyas y articulos conexos con-22,83%, por menor fabricacién de articulos de joyeria de
plata (revestidos o chapados), pulseras de metal comun y cajas de metal para el mercado interno y externo
(Estados Unidos, Canada y Chile); elaboracion de productos lacteos con-9,85%, por menor elaboracién
de leche evaporada, leche condensada, mantequilla, helados y yogurt para el mercado interno y externo
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(Libia, Haiti, Puerto Rico y Estados Unidos); fabricacion de calzado con-19,51%, por menor fabricacién
de zapatillas, botas, botines y zapatos para el mercado interno y externo (Chile, Paises Bajos, Estados
Unidos y México); elaboracion de bebidas malteadas y de malta con-7,21%, por menor elaboracién de
cerveza blanca para atender el mercado interno; fabricacion de bisuteria y articulos conexos con-34,17%,
por menor fabricacion de productos de bisuteria (pulseras, anillos, aretes, colecciones y collares) para el
mercado internoy externo (Bolivia, Estados Unidos, Ecuadory Colombia); fabricacién de articulos de punto
y ganchillo con-8,15%, por menor fabricacion de vestidos de tejidos, medias, calcetines, polos de algodon
y suéteres para el mercado interno y externo (Estados Unidos, Argentina y Francia) y la elaboracion de
bebidas no alcohdlicas, produccién de aguas minerales y otras aguas embotelladas con-6,87%, por menor
elaboracion de bebidas hidratantes, refrescos liquidos, aguas y bebidas gaseosas para atender el mercado
interno.

Sin embargo, la fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel crecié en 5,19%, por mayor
fabricacion de poleras, ternos, biviris, camisas, chalecos, ropas de bafio, enterizos, faldas, polos, bermudas
y shorts para el mercado interno, asi como la elaboracién de productos de panaderia en 26,78%, por
mayor elaboracion de pasteles, galletas y pan de especias para el consumo interno y externo (Colombia,
Chile, Honduras y Panama).

La industria de bienes de capital se contrajo por la menor construccién de buques y estructuras flotantes
en-23,35%, debido a la menor construccién de balsas inflables para el mercado interno y externo (Estados
Unidos); fabricacion de carrocerias para vehiculos automotores, remolques y semirremolques en-30,58%,
por menor fabricacidon de carrocerias para émnibus, remolques y semirremolques para atender el
mercado interno y la fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de
distribucién y control de la energia eléctrica en-5,81%, por menor fabricacion de tableros de distribucién,
autotransformadores y tableros de baja tension para el mercado interno. En cambio, la fabricacion de
magquinaria para la elaboracién de alimentos, bebidas y tabaco crecié en 38,46%, por mayor fabricacién
de maquinaria para uso en panaderia y fabricacién de maquinaria y equipo para la elaboracion de diversos
alimentos como cacao, chocolates y galletas, asi como maquinaria para la molienda de granos para el
mercado interno.

Cuadro N° 13
Subsector Fabril Primario: Setiembre 2019

(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2019/2018
Setiembre Enero-Setiembre
Sector Fabril Primario 24,95 1,46 9,22
1020 Elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos. 5,30 123,77 -24,04
1010 Elaboracion y conservacion de carne 2,76 2,40 317
1072 Elaboracién de azlcar 0,95 1,86 4,37
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 -1,39 6,93
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del petréleo 4,54 -1,52 5,47

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de MYPE e Industria.

El subsector fabril primario crecié por la mayor elaboracién y conservacién de pescado, crustaceos y
moluscos en 123,77%, debido a la mayor captura de especies, para la elaboracién y conservacién de
pescados y mariscos congelados y curados para el consumo interno y externo (Alemania, Reino Unido,
Vietnam, Australia y Japén); la elaboracién y conservacién de carne en 2,40%, por mayor produccién de
paté y carne beneficiada (ave, caprino, porcino, vacuno, llama, ovino y alpaca) para el mercado interno y
externo (México, Colombia y Mozambique) y la elaboracién de azucar en 1,86%, por mayor produccién
de azlcar en bruto, melaza de cafia y sacarosa quimicamente pura (azUcar de mesa) para abastecer el
mercado interno y externo (Colombia, Ecuador y Estados Unidos).
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Sin embargo, la fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos
disminuyd en-1,39%, por menor produccion de oro en bruto para el mercado interno y fabricacion de
productos de la refinacion del petréleo en-7,52%, por menor produccion de combustibles turbo, fuel oil
ligero y gas propano para atender la demanda interna y externa (Estados Unidos, Guatemala y Uruguay).

Sector Electricidad, Gas y Agua

En setiembre de 2019, el sector Cuadro N° 14

electricidad, gas y agua registro Sector Electricidad, Gas y Agua: Setiembre 2019

un incremento de 2,82% respecto (Afio base 2007)

a similar mes del afio anterior, con Ponde- Variacion porcentual

reportes positivos en la produccion Sector racion 201912018

de electricidad de 3,01%, en la Setiembre | Enero-Setiembre

produccion de agua de 1,35% y en .

la distribucion de gas en 3,46%. Sector Electricidad Gas y Agua 100,00 2,82 4,44
Electricidad 80,48 3,01 4,48

Vista por tipo de generacién, Gas 0,60 3,46 20,24

la produccion de electricidad Agua 18,92 135 1,86

por generacion hidroeléctrica Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccion.
de uso publico alcanzé 1 859,7 Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Célidda, Contugas y SUNASS.

GWh, mayor en 9,43% respecto a

similar mes del afio anterior, por mayor generacion en las centrales hidraulicas de El Platanal, Charcani V,
Machupicchu, Mantaro, Chaglla, Callahuanca, Moyopampa, Yuncan, Cerro El Aguila, Cafidn del Pato, San
Gaban I, Cheves y Yaupi.

La produccion de energia por generacion termoeléctrica de uso publicoalcanzd 2 319,7 GWh, que se tradujo
en una disminucion de-1,41% respecto a similar mes del afio anterior, debido a la menor generacién de las
centrales térmicas de Ventanilla, Malacas 2, Chilca |, Chilca Il, Fenix, Kallpa, Las Flores, Olleros y Aguatia.

La produccién de energia por generacion edlica y solar (recursos renovables) crecié 0,73%: la edlica varid
4,29% vy la solar-6,30%. Cabe indicar que nuestro pais cuenta con un excelente recurso edlico, como las
costas del departamento de Ica, Piuray La Libertad, donde se encuentran centrales eléctricas en operacion.
En cuanto a la energia solar, las centrales eléctricas estan ubicadas en Arequipa, Moquegua y Tacna.

En cuanto a participacion por tipo de energia, la energia térmica participd del 52,79%, la energia hidraulica
del 42,32% y la energia renovable no convencional (edlica y solar) participo del 4,89%.

La produccién de electricidad en el pais se sustentd en la actividad privada que aporté el 67,33% del total
de energia generada para el mercado eléctrico, las empresas del Estado aportaron el 17,37% y el grupo de
otras empresas con el 15,30% restante.

En el sector privado destacd la contribucidn de las centrales que pertenecen a los grupos econémicos IC
Power Peru con 18,70%, Enel con 16,59% y Engie con 14,94%.

Actualmente existen proyectos enmarcados en el cierre de brechas de los servicios basicos, como la
electricidad, entre ellos el mejoramiento y ampliacion del servicio de electrificacién rural, como el
proyecto Aguaytia IV Etapa en Ucayali, proyecto valorizado en mas de 20 millones de soles y cuya meta
es la electrificacion de cuatro distritos de la provincia de Padre Abad: Irazola, Neshuya, Alexander Von
Humboldt y Padre Abad.
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Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Empresa 2019/2018
Setiembre | Enero-Setiembre

Kallpa Generacion 25,87 8,24
Electro Pert 6,31 4,97
Enel Generacion Peru 3,37 4,92
Orazul Energy 24,99 0,34
Statkraft Peru 6,17 -3,88
Celepsa 13,81 5,44
San Gaban 1,50 -10,76
Egasa 0,14 -3,75
Electro Ucayali 7,40 9,72
Emp. de Generacion Huallaga -0,29 2,47
Electro Oriente -9,40 17,42
Ofras empresas 8,80 14,33

Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Céalidda, Contugas y SUNASS.

Las empresas que reportaron aumento de produccion fueron: Kallpa Generacién 25,87%, Electro Peru
6,31%, Enel Generacién Peru 3,37%, Orazul Energy 24,99%, Statkraft Perd 6,17%, Celepsa 13,81%, San
Gaban 1,50%, Egasa 0,14% vy Electro Ucayali 7,40%. Mientras que las empresas con reportes de menor
produccién fueron: Empresa de Generacién Huallaga-0,29%, Electro Oriente-9,40%, Egemsa-1,84%, Enel
Generacion Piura-2,35%, Empresa de Generacién Huanza -10,35%, Egesur-63,33%, Chinango-31,79%,
Engie Energia Peru-2,48%, Fenix Power-4,92%, Termoselva-46,00% y Termochilca-22,32%.

La produccion de agua registré un incremento de 1,35%, ante el mayor nivel reportado de produccion
de agua potable de las empresas: Sedapal 1,39%, Sedalib 7,69%, EPS Grau 0,90% y Epsel 0,09%. Mientras
que las empresas con menores registros de produccion fueron: Seda Chimbote-0,15% y Sedapar-0,61%.

La empresa Sedapal reporté un aumento de su produccién de agua potable en Lima Metropolitana de
1,39%, como consecuencia de la mayor actividad en las plantas de tratamiento en 2,96%. En cambio, en
los pozos de Lima y Callao la actividad varié en-3,36%.

La distribucion de gas en setiembre 2019 aumenté en 3,46%, debido a la mayor distribucién de la empresa
Calidda en 3,78%, mientras que la empresa Contugas varié en-1,26%.

Por segmento de destino, se distribuyd mas gas a las generadoras eléctricas (categoria GE) en 3,08%, al
sector industrial (categoria E) en 4,40% y para Gas Natural Vehicular (GNV) fue mayor en 1,35%.

El mercado del gas en el mes de andlisis, estuvo abastecido por la empresa Calidda en un 94,04% y por
la empresa Contugas en 5,96%. La primera concentra sus operaciones en Lima y Callao y la empresa
Contugas en Ica.
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En setiembre del 2019, el sector
construccion registro un crecimiento
de 3,84% con respecto a similar mes
del afio 2018, reflejado en el mayor
consumo interno de cemento en
4,95%; a su vez, el avance fisico de
obras registré un incremento de
0,63%.

El consumo interno de cemento
registr6 un incremento de 4,95%
ante la continuidad de las obras
de construccion 'y ampliacion
ejecutadas por la actividad privada,

Sector Construccion: Setiembre 2019

Cuadro N° 16

(Afio base 2007)
Ponde- Variacién porcentual
Componente racion 2019/2018
Setiembre | Enero-Setiembre
Sector Construccion 100,0 3,84 4,18
Consumo Interno de Cemento 73,95 4,95 5,65
Avance Fisico de Obras 23,29 0,63 -1,03
Vivienda de No Concreto 2,76 2,23 2,23

Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.

destacando el sector minero con la ejecucién de obras en las compafiias mineras Mina Justa (Ica), Bateas
(Arequipa), Quellaveco (Moquegua), Chinalco (Proyecto Toromocho- Junin) y Orcopampa (Arequipa). En el
sector hidrocarburos destacaron las obras de ampliacion en la refineria de Talara y La Pampilla.

Asimismo, impulsé este crecimiento la mayor inversidon en proyectos inmobiliarios principalmente en
los distritos de Lima Metropolitana (Magdalena del Mar, Pueblo Libre, La Victoria, Surquillo); también
continuaron e iniciaron obras en centros comerciales (Smart Fit en Larcomar, Mall Plaza en Comas, Real
Plaza de Purucucho en Ate Vitarte, ampliacién del Mall Aventura en Sta. Anita, H&M en Arequipa, Mall
Aventura Chiclayo); y obras vinculadas a la reparacién e instalacion de redes subterraneas, postes, torres
eléctricas, subestaciones y lineas de trasmision eléctrica, asi como la construccion de hidroeléctricas.

Grafico N° 5

Despacho Local de Cemento: 2016-2019
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1100

Var.% 2016:-2,32%

A

Var.% 2017:-0,74%

A

Var.% 2018:2,99%

\

1020 -{

940

700 -

1014

EFMAMJJASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMIJJAS

2016 2017

Fuente: Empresas productoras de cemento.

2018

2019

)



Produccion Nacional

El avance fisico de obras crecié en 0,63%, por la mayor inversion en el ambito del Gobierno Local en
8,14%; mientras que en el Gobierno Nacional disminuy-13,34% y en el Gobierno Regional en-2,61%.

En el ambito del Gobierno Local crecio la inversion en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes.
En Cajamarca con las obras de mejoramiento de la transitabilidad vehicular de la carretera C.P. Otuzco
- C.P. Combayo, provincia de Cajamarca. En Loreto con las obras de mejoramiento y rehabilitacion de la
carretera Yurimaguas Munichis - distrito de Yurimaguas, provincia de Alto Amazonas. En Arequipa con
las obras de mejoramiento integral y sustentable de los servicios de transporte publico en la ciudad de
Arequipa, provincia de Arequipa. En Huanuco con creacién del puente carrozable sobre el rio Huallaga-
puerto Megote C.P. Paraiso, distrito de Cholon- Maranon —Hudanuco.

También aumentd lainversion en Servicios Basicos; en San Martin con las obras de instalacion del sistema de
agua potable y saneamiento basico de las localidades de El Libano, Jorge Chavez, Villa Hermosa, Miravalle,
La Collpa, Agua Azul, Tipac Amaru, Miraflores y Nuevo Oriente, distrito de Soritor — Moyobamba. En Junin
con las obras de mejoramiento y ampliacion del servicio de agua potable y alcantarillado en las localidades
de Villa Virginia, rio Alberta, Arbitraza, Villa Bambu, bajo rio Negro, Villa Pacifico, Las Begonias, Miraflores,
San isidro, 12 de Julio, Villa Cristiana.

En el mismo sentido, aumento la inversién en obras de Prevencién de Riesgos. En Ayacucho con las obras
de creacion del servicio de proteccidn contra inundaciones a ambas margenes del rio Torobamba en el
distrito de San Miguel, provincia de La Mar. En Lima con las obras de creacién del servicio de proteccién
contra inundaciones en la margen derecha del rio Rimac desde el puente Milagros hasta limite propiedad
Edegel, asentamiento humano pro hogar propio Cantagallo, distrito de Lurigancho. En Cajamarca con las
obras de mejoramiento de la defensa riverefia del rio Cajones, distrito de Huabal- Jaén.

Sin embargo, disminuyd la inversidon en obras de Construccion de Edificios no Residenciales. En Arequipa
fue menor el avance en obras de mejoramiento de los servicios educativos en la |.E.40003 Alto Selva Alegre
en el pueblo joven Alto Selva Alegre zona A, distrito de Alto Selva Alegre — Arequipa. En Junin fue menor el
gasto en las obras de mejoramiento, ampliacién de la gestion integral de los residuos solidos municipales
de la ciudad de Satipo, provincia de Satipo. En Cusco con las obras de instalacién de los servicios de
proteccion contra la radiacién ultravioleta en las instituciones educativas publicas de los niveles inicial,
primaria y secundaria de la provincia de Cusco.

En el ambito del Gobierno Nacional disminuyd la inversidn en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y
Puentes. En Puno con las obras de concesiones viales. En Lima con obras de mejoramiento de la carretera
Oyon —Ambo. En La Libertad fue menor la obra de construccion de la carretera Calemar- Abra El Naranijillo.
En Moquegua disminuyd el gasto en obras de mejoramiento de la red vial departamental Moquegua-
Arequipa; tramo MO-108: Cruz de Flores, distritos Torata, Omate, Coalaque, Puquina, L.D. Pampa Usufia,
Moquegua; tramo AR-118: distritos Polobaya, Pocsi, Mollebaya, Arequipa.

Asimismo, fue menor el avance en obras de Construccion de Edificios no Residenciales. En Lima con las
obras de mejoramiento de los servicios deportivos de la Villa Deportiva Nacional Videna en San Luis. En
Ucayali fue menor el avance en obras de acondicionamiento turistico de Lago Yarinacocha- regién Ucayali.
En Apurimac con las obras de mejoramiento y ampliacion de los servicios de salud del establecimiento de
salud Challhuahuacho, del distrito de Challhuahuacho, provincia de Cotabambas. En Cusco con las obras
de mejoramiento e implementacion de la unidad PNP frente policial del valle de los rios Apurimac, Ene y
Mantaro, en el distrito de Pichari, provincia de La Convencién.

En cambio, fue mayor la inversién en obras de Prevencién de Riesgos; en Cusco con la instalacion de la
defensa riberefia integral de la margen derecha e izquierda del rio Vilcanota sectores Cachicachiyoc Pampa,
Uchuygosqo, 7 de junio, San Martin, Chuquibambilla, distrito de Lamay — Calca. En Lima con las obras de
mejoramiento en la institucién educativa del nivel primario N° 7070 Dra. Maria Reiche Grosse Neuman,
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distrito de San Juan de Miraflores — Lima, y con las obras de mejoramiento del centro de operaciones de
emergencia nacional e instalacion del centro de simulacion, sensibilizacién y capacitacion del Instituto
Nacional de Defensa Civil, en el distrito de Chorrillos.

También aumentd la inversidn en obras de Servicios Basicos. En Cajamarca a través de la electrificacion
integral de las provincias de Chota, Cutervo, Hualgayoc y Santa Cruz; y a su vez con las obras de irrigacién
San Antonio de Huarango. En Lima con las obras de esquema Anexo 22-Pampa de Jicamarca de Canto
Grande - sectorizacion y ampliacion de los sistemas de agua potable y alcantarillado - distrito de San
Antonio de Huarochiri.

En el ambito del Gobierno Regional disminuyd la inversién en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y
Puentes. En Arequipa fue menor el gasto en obras de mejoramiento de la carretera variante de Uchumayo,
entre el puente San Isidro y la via de Evitamiento, distritos Sachaca, Yanahuara y cerro Colorado, provincia
de Arequipa. En Cusco se contrajeron las obras de mejoramiento de la carretera Huancarani- Paucartambo
provincia de Paucartambo. En Amazonas fue menor el mejoramiento del servicio de transitabilidad
vehicular, carretera a Kuelap desde la Progresiva hasta estacion de Embarque Teleférico distrito de Tingo,
provincia de Luya.

Asimismo, fue menor el avance en obras de Servicios Basicos; en Piura disminuyo el gasto en obras de
ampliacién y mejoramiento del sistema de agua y saneamiento en la ciudad y provincia de Ayabaca. En
Apurimac hubo menor actividad en el proyecto de irrigaciéon Chumbao. En Arequipa con las obras de
mejoramiento y ampliacion de la frontera agricola optimizando los recursos hidricos de la subcuenca del
rio Arma, Condesuyos.

De otro lado, hubo mayor actividad en obras de Prevencién de Riesgos; en Piura sobresalieron las obras de
mejoramiento del servicio de proteccién contra inundaciones de las ciudades de Piura y Castilla, margen
derecha e izquierda del rio Piura en el tramo represa al puente Caceres, distritos Piura y Castilla. En
Huancavelica con las obras de creacién y mejoramiento del servicio de proteccidn contra inundaciones en
las zonas afectadas y expuestas al peligro de inundacién en las localidades de Anchacclla, Lircay y Ocopa,
distrito de Lircay, provincia de Angaraes.

También crecid la inversion en obras de Construccion de Edificios no Residenciales. En Hudnuco en las

obras de mejoramiento del Hospital Regional Hermilio Valdizan de Hudnuco-Nivel IlI-1. En Ucayali crecid la
inversidn en obras de fortalecimiento de los servicios de salud del Hospital Regional de Pucallpa.

Sector Comercio

El sector comercio en setiembre
2019 crecid en 3,44%, respecto
al mismo mes del aflo anterior

Cuadro N° 17
Sector Comercio: Setiembre 2019

. o (Afio base 2007)

debido al buen desempefio de —

sus tres grandes componentes: Variacion porcentual

comercio al por mayor, comercio Sector 2019/2018

al por menor y comercio Setiembre | Enero-Setiembre

automotriz, Sector Comercio 3,44 2,80
Venta, mantenimiento y reparacion de veh. automotores 4,08 1,24

El comercio al por mayor se Venta al por mayor 341 337

incrementd en 3,41%, explicado Venta al por menor 3.3 281

por la mayor demanda de otro
tipo de maquinarias por parte de
lossectoresminero, construccidn, industriayservicios, con el objetivo de optimizar los procesos productivos.
De la misma manera, hubo mayor demanda de enseres domésticos reflejada en la comercializacién de

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Comercio.
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productos farmacéuticos, de tocador y suplementos nutricionales; de electrodomésticos de linea blanca
como refrigeradoras y lavadoras por la proximidad de temporada de verano. Asimismo, crecio la venta de
materiales de construccion, articulos de ferreteria y equipo por mayor despacho de cemento, madera,
vidrio planoy productos de ferreteria, para la ejecucion de proyectos comerciales e inmobiliarios. La venta
de alimentos, bebidas y tabaco crecidé por mayor expendio de abarrotes, productos cdrnicos, bebidas
y confiteria, acompafada por la apertura de nuevas tiendas minoristas. También influyd positivamente
la venta de equipos electronicos, de telecomunicaciones y sus partes, por ampliacion de proyectos en
Lima y en el interior del pais, con el apoyo de estrategias de venta. Los establecimientos de venta de
computadoras, equipo periférico y programas informaticos mostraron ascenso debido a la permanente
actualizacion de software y hardware en instituciones publicas y privadas. La misma tendencia siguio
la venta de productos textiles, debido al mayor volumen de ventas en prendas de vestir y calzado por
liquidaciones de invierno y renovacion de stock en la linea Primavera — Verano.

Sin embargo, la venta a cambio de una retribucion o por contrata disminuyd por menores contratos. Asf
como la venta de maquinaria agricola, equipos y suministros por la reduccion de clientes permanentes y
menor rotacion de maquinaria agricola.

El comercio al por menor crecié en 3,36%, influenciado principalmente por la mayor demanda de
productos farmacéuticos, medicinales, productos de cuidado personal, suplementos y articulos de
tocador, por campafia de ofertas y promociones, aunado a publicidad especializada. Asimismo, se registro
incremento en la venta de combustibles y lubricantes para vehiculos automotores, en grifos y estaciones
de servicio, debido a la demanda del creciente parque automotor y mayor gasto de combustible por la
congestion del transito vehicular, promociones con vales de descuento y apertura de nuevas estaciones de
servicios y grifos. En igual sentido, crecid la venta de materiales de construccién y articulos de ferreteria
(cemento, fierro, ladrillo, herramientas, ceramicos, vidrio plano, entre otros), utilizados en obras publicas
y privadas. También crecié la venta de productos nuevos en almacenes especializados, como productos
de seguridad personal, venta de equipo fotografico, dptico y de precision. La venta de insumos agricolas,
plaguicidas, insecticidas y fertilizantes aumentd por campafia de siembra. Asimismo, crecié la venta de
computadoras, unidades periféricas, programas informaticos y equipos de telecomunicaciones por mayor
demanda de computadoras, laptops, softwares informaticos y nuevos modelos de telefonia maévil (gama
alta). Presentd similar tendencia, la venta en supermercados y minimarkets por mayor demanda de
productos basicos de consumo, incentivado por campafias de precios especiales, mejores marcas, ofertas
y promociones. Asi como la venta en tiendas por departamento que crecié por promociones, descuentos
y adecuadas estrategias de marketing. Finalmente, aumentaron las ventas de alimentos en almacenes
especializados por mayor demanda de productos de alta rotacion (fideos, huevos, lacteos, legumbres y
productos carnicos).

Por el contrario, presentaron disminucion la venta de otros productos en puestos de venta y mercados y
la venta de tabaco en almacenes especializados.

El comercio automotriz se incrementé en 4,08%, expresado en la mayor comercializacién de vehiculos
livianos (automadviles, camionetas, camionetas todoterreno y pick up) y vehiculos pesados (tractocamiones
y camiones); De la misma manera la venta de partes, piezas y accesorios de vehiculos automotores
presentd aumento por la mayor rotacion de autopartes. También, la venta y reparacion de motocicletas y
de sus partes, piezas y accesorios se incrementd por mayor solicitud de vehiculos menores (motocicletas
y trimotos). El servicio de mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores se incrementd por la
solicitud de servicios mecanicos, planchados, revisiones técnicas y auxilios rapidos.
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Grafico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
(Unidades)
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Fuente: Asociacién Automotriz del Perd.

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria
En setiembre de 2019 Cuadro N° 18
el sector transporte, Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria: Setiembre 2019
almacenamiento, (Afio base 2007)
correo y mensajeria Ponde- Variacion porcentual
registré un crecimiento Sector racion 2019/2018
de 1,61%, sustentado Setiembre | Enero-Setiembre
en el avance de sus Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 1,61 213
dos componentes: el Transporte 7767 164 2.00
subsectortra nsporteen Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 1,49 2,48

1,64% vy del subsector
almacenamiento , Fuente: Ministerio de Transportes y Comumcacmr}esl, Organismo Supelrwsor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

correo y mensajeria en
1,49%.

El resultado del subsector transporte (1,64%) se debid al dinamismo en el transporte por via terrestre y
por tuberia en 2,03%, del transporte por via aérea en 0,47% y del transporte por via acuatica en 1,65%.

El transporte por via terrestre y por tuberia crecié 2,03% debido al incremento del transporte por
carretera en 1,96%, tanto de pasajeros 2,76% como de carga 0,85%; la subida del trafico de pasajeros
se debid a la mayor afluencia de pasajeros en la Linea 1 del Metro de Lima, en el Sistema Metropolitano
de Transporte (Metropolitano) y en diversas lineas de transporte publico; la subida del trafico de carga
se debid principalmente a la mayor demanda en los servicios de los sectores construccion, agricultura y
pesca.

A su vez, el transporte por tuberia aumentdé 6,34% en consonancia a la mayor actividad productora de gas
natural y petréleo.

El transporte por ferrocarril disminuyd 4,28% por el menor transporte de carga en-12,66%, principalmente

por la menor produccion de minerales; en cambio, el transporte de pasajeros por esta via aumentd 5,23%
por el incremento del turismo en la ruta Cusco — Puno — Arequipa.
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El transporte aéreo reportd un aumento de 0,47%, donde el tradfico de pasajeros crecid 0,56%,
influenciado por las promociones comerciales de las aerolineas nacionales que incrementaron los vuelos
de rutas nacionales, entre ellas las rutas a Cusco, Arequipa, Piura e lquitos; en las rutas internacionales de
empresas nacionales hubo preferencia por viajes de Lima a Buenos Aires (Argentina), Bogota (Colombia),
Miami (E.E.U.U), Santiago de Chile, Cancun (México), entre otras. Sin embargo, el transporte de carga vario
-0,28%.

El transporte por via acudtica registré aumento de 1,65%, debido al dinamismo en el transporte por vias
de navegacion interiores (rios) en 4,05% como consecuencia de factores climatolégicos favorables y de
la mayor actividad turistica; por el contrario, disminuyd el transporte maritimo y de cabotaje en-2,92%
debido al menor movimiento de carga comercial.

Cuadro N° 19

Subsector Transporte: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Ponde- Variaciéon porcentual
Actividad racion 2019/2018
Setiembre | Enero-Setiembre
Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 2,03 1,78
Transporte por via acuatica 1,68 1,65 2,37
Transporte por via aérea 9,77 0,47 2,54

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversién
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

El resultado del subsector almacenamiento, correo y mensajeria (1,49%) estuvo impulsado por
actividades de almacenamiento y actividades de apoyo al transporte que crecieron 1,55%, donde este
Ultimo componente reportd un aumento de 3,12% asociado a la mayor atencion de naves y el mayor
movimiento de contenedores; mientras que la actividad de almacenamiento y depdsito se contrajo-0,54%
por menor movimiento de carga comercial.

Las actividades postales y de mensajeria registraron un incremento de 0,92%, vinculado a nuevos contratos
para la prestacion de servicios y mayor demanda de servicios complementarios a esta actividad.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En setiembre 2019 el sector Cuadro N° 20
alo!am/lento y restaurant:es Sector Alojamiento y Restaurantes: Setiembre 2019
registro un aumento de 3,90%, (Afio base 2007)
sustentado en el avance del Ponde. Variacion porcentual
subsector restaurantes en 4,24%
. ] Sector raciéon 2019/2018
y del subsector alojamiento en
1.80% Setiembre | Enero-Setiembre
Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 3,90 4,46
El subsector restaurantes crecio Alojamiento 13,60 1,80 281
0,
4,24é,ucomo. .resultado de la Restaurantes 86,40 424 471
evolucién positiva de sus cuatro
componentes. Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.

El grupo de restaurantes registré un crecimiento de 0,54%, explicado por la actividad desarrollada en los
establecimientos de restaurantes, comidas rapidas, carnes y parrillas, sandwicherias y chifas, en respuesta
a la ampliacién y renovacién de ambientes, innovacién de cartas gastrondmicas incluyendo productos
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organicos, presentacion de shows artisticos, espectadculos en vivo y promociones a través de aplicativos
moviles. Ciertos eventos impulsaron la actividad tales como la celebracién del Dia Internacional del
Chocolate y del Dia de la Cocina y Gastronomia Peruana; asimismo, se realizo la octava edicién del festival
“Sabores del Norte” y la onceava edicion de Expoalimentaria en Perd.

De otro lado, mostraron disminucion de actividad los negocios de pollerias, cevicherias, café restaurantes,
heladerias, restaurantes turisticos, comida japonesa, pizzerias y dulcerias.

Otras actividades de servicio de comidas registraron crecimiento de 17,83%, por la mayor actividad
de concesionarios de alimentos en respuesta a la ampliacién de contratos con instituciones financieras,
seguros, centros comerciales, clinicas, hospitales, centros de salud, inmobiliarias, empresas industriales,
hidroeléctricas, compafiias mineras, instituciones deportivas, colegios, universidades y ministerios. Asi
también, el suministro de comidas para contratistas (servicios de alimentacién a empresas de transporte)
crecid por mayores requerimientos de las empresas de transporte aéreo y terrestre.

Servicio de bebidas crecio en 13,77%, por incremento de ventas en los negocios de discotecas, cafeterias,
juguerias, bar restaurantes y bares, por mayor afluencia de publico, remodelacién del establecimiento,
extensiéon del horario de atencién, uso de estrategias publicitarias en redes sociales, oferta de licores,
variedad de macerados, tragos andinos, jugos exdticos y mezcla de chilcanos.

Suministro de comidas por encargo (catering) registrdo aumento de 75,95% por mayor requerimiento del
servicio de preparacioén y distribucion de alimentos para eventos, en respuesta a una mayor cartera de
clientes con contratos para matrimonios, bautizos, baby shower, fiestas de gala, reuniones corporativas,
reuniones informativas para accionistas y conferencias de prensa. Contribuyo a la actividad la organizacién
de convenciones y ferias comerciales que tuvieron lugar en Lima y en ciudades al interior del pais.

GraficoN° 7
Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2016-2019
(Variacion %)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

(34)



Produccion Nacional

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En setiembre de

5019 | ; Cuadro N° 21

e sector . . . . r .
| ’ . . Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion: Setiembre 2019
te ecomumc?(.:lones (Afio base 2007)
Y otros _S’e r VICIOS. d? Ponde- Variacién porcentual
informacion  registro Sector racién 2019/2018
un incremento de Setiembre | Enero-Setiembre

0,
4,01% badsaldo ben el Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacién 100,00 4,01 5,87
aumento _e SL_J sector Telecomunicaciones 69,23 527 711
telecomunicaciones en . .

Otros Servicios de Informacion 30,77 1,54 0,59

5,27%; sin embargo,

disminuyé el subsector Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica, Organismo Supervisor

de otros servicios de
informacion-1,54%.

de Inversién Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El comportamiento positivo del subsector de telecomunicaciones (5,27%) fue determinado principalmente
por los servicios de internet y televisidn por suscripcién que crecieron 12,95%: servicio de internet 15,66%
y televisidn por suscripcion 5,56%. El primero fue resultado de las estrategias implementadas por las
empresas en ofertar paquetes de datos, conexion ilimitada a redes sociales (WhatsApp, Facebook, Twitter
e Instagram), apoyado en alianzas comerciales con empresas que ofrecen plataformas de libre transmisién
de audio y video y campafias masivas en ferias y festivales. El servicio de televisién por suscripcion aumento
por mayor numero de suscriptores de tipo aldambrico, mas que el satelital. Asimismo, el servicio de telefonia
aumentd en 2,38% por telefonia mévil que crecid 2,66%, por mayor trafico de llamadas locales frente a las
llamadas de larga distancia internacional.

Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Setiembre 2019
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2019/2018

Setiembre |Enero-Setiembre
Servicios de Telefonia 49,7 2,38 5,97
Servicios de Internety Television por suscripcion 15,8 12,95 11,16
Servicio de Transmision de datos y ofros 3,8 1,27 -3,63

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de otros servicios de informacion (-1,54%) decrecié por menor actividad de sus cuatro
componentes: servicio de programacion y transmisiones de television y radio -2,05%; actividades de
produccion, exhibicion de peliculas y programas de televisién -5,15%; programacion y consultoria
informatica-0,56% vy servicio de edicidon-0,39%.

La programacion y transmision de televisién y radio disminuyd por el menor nivel de audiencia en canales
de sefial abierta que paulatinamente estd siendo desplazada por la plataforma streaming (plataforma de
audio y video sin comerciales), lo que implicé la reduccion de contratos y auspiciadores. Las actividades
de produccién y exhibicién de peliculas y programas de television disminuyeron por menor afluencia de
publico en algunas salas de cine y reduccién de proyectos para elaboraciéon de comerciales por parte de
los anunciantes.
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En cuanto a las actividades de programacién y consultoria informatica, hubo disminucion de proyectos y
de contratos de servicios por consultorias relacionadas a la tecnologia del rubro de telecomunicaciones,
banca, transporte, gestion de negocios y de inteligencia artificial como la ciberseguridad. Con la misma
tendencia, el servicio de edicidon presentd evolucidon negativa, en edicion de periddicos, revistas y otras
publicaciones periddicas, por menores servicios de publicidad en formatos impresos y la adn incipiente
publicidad digital para este tipo de productos.

Sector Financiero y Seguros

En setiembre de Cuadro N° 23
2019, el  sector Sector Financiero y Seguros: Setiembre 2019
financiero y seguros (Afio base 2007)
creci6 5,76%, debido Variacién porcentual
al dinamismo de los Variable 2019/2018
créditos  otorgados Setiembre | Enero-Setiembre
por la banca multiple  gector Financiero y Seguros 5,76 4,13
en 5,61%, sustentado
en los mayores A Setiembre 2019
créditos en moneda Total MN ME
nacional en 7,51% vy Crédito Total 5,61 7,51 1,61
créditos en moneda Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefias y

. ) 3,02 3,45 2,46
extranjera en 1,61%; microempresas
el primero con una Créditos Hipotecarios para vivienda 7,56 11,25 9,80
incidencia de 5,09 Creéditos de Consumo 13,10 13,25 10,79

puntos porcentuales  Nota: Cifras en valores reales.
y el segundo con 0,52 MN: Moneda Nagional.

puntos porcentuales, ME: Moneda E.xtranjera.l
en el total de créditos Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Segun tipo de crédito, los créditos corporativos y los dirigidos a grandes, medianas, pequefias y
microempresas aumentaron en 3,02%, ante mayores montos otorgados a los sectores transporte,
almacenamiento y comunicaciones en 14,11%, agricultura, ganaderia, caza y silvicultura en 13,80%,
actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler en 12,58%, hoteles y restaurantes 10,12%, mineria
en 6,73% y comercio en 2,87% (al por menor 3,91%, por mayor 3,61% y venta y reparaciéon de vehiculos
-1,74%).

Los créditos de consumo se incrementaron en 13,10%, por créditos adquiridos bajo la modalidad de tarjeta
de crédito 14,73%, prestamos revolventes 8,79%, préstamos no revolventes 12,02% vy los préstamos para
adquisicion de autos en 2,28%.

Los créditos hipotecarios para vivienda otorgados por la banca registraron un crecimiento de 7,56%,
impulsados por los proporcionados en moneda nacional que crecieron 11,25%. Segln componentes,
destacaron los créditos desembolsados por el Fondo Mivivienda que crecieron 9,50%
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Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Setiembre 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2019/2018
Total MN ME
Crédito Total 5,61 7,51 1,61
Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefias y
microempresas 3,02 3,45 2,46
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 12,58 19,42 4,94
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 14,11 19,39 4,34
Comercio 2,87 3,36 1,93
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 13,80 2,50 21,11
Mineria 6,73 -49,06 25,25
Hoteles y Restaurantes 10,12 8,76 12,99
Créditos Hipotecarios para vivienda 7,56 11,25 9,80
Créditos de Consumo 13,10 13,25 10,79

Nota: Cifras en valores reales.

MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Ex franjera.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

El total de depdsitos de |la banca multiple crecid 10,27%, la tasa mas alta registrada desde febrero 2016
(12,61%), explicado por el dinamismo en sus componentes: depdsitos a la vista 16,58% por mayor aporte
de personas juridicas, depdsitos de ahorro 8,96% por mayor ahorro de las personas naturales y depdsitos
a plazo 7,40% por mayor aporte de personas juridicas; los depdsitos por compensacion por tiempo de

servicios crecieron 3,17%.

El Banco Central de Reserva en el marco de su politica monetaria acordé mantener la tasa de interés de

referencia en 2,50%, fijada desde agosto 2019.

Cuadro N° 25

Depositos del Sistema Financiero: Setiembre 2019

(Afo base 2007)

Variacion porcentual

Variable 2019/2018
Total MN ME
Depdsito Total 10,27 8,87 12,33
Depositos a la Vista 16,58 14,10 19,55
Depoésitos de Ahorro 8,96 13,60 3,08
Depésitos a Plazo 7,40 2,38 16,76
Compensacion por Tiempo de Servicio 3,17 6,88 4,70

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Ex tranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Sector Servicios Prestados a Empresas

Cuadro N° 26

Sector Servicios Prestados a Empresas: Setiembre 2019

En setiembre 2019, el sector (Afio base 2007)

servicios prestados a empresas
registr6 un incremento de
3,51%, respecto al mismo mes Sector 2019/2018

del afio anterior, determinado Setiembre | Enero-Setiembre
por el avance de tres de sus
cuatro grandes componentes.

Variacion porcentual

Sector Servicios Prestados a Empresas 3,51 3,45

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas registraron crecimiento de 3,70%, en respuesta al buen
desempefio de actividades de arquitectura e ingenieria, ante el avance de obras publicas, desarrollo de
proyectos de ingenieria civil, geofisicos, eléctricos, hidraulicos y mineros (solucion en infraestructura,
diques, exploraciones y operacién integral en minas), servicios de ingenieria (estudios de factibilidad,
ingenieria de detalle, ingenieria de acoplamiento y estudios basicos), supervision de obras (control de
avances, aseguramiento y control de calidad), ademas de consultorias y servicios ambientales (permisos,
aprovechamiento de recursos naturales y manejo de residuos solidos). De igual manera, ensayos y analisis
técnicos se intensificaron por andlisis de muestras minerales, hidrobioldgicas, ensayos fisicos y quimicos.
Actividades juridicas mostraron incremento debido a procesos judiciales, asesoria legal en el ambito
civil, penal, tributario, administrativo y derecho publico (procesos de licitaciones y concursos), servicios
notariales (escrituras publicas, constitucion de empresas, testamentos, fideicomisos y legalizaciones). En
cambio, disminuyeron las actividades de contabilidad por menores auditorias y consultorias contables;
las actividades de consultorias de gestién empresarial por menor demanda de asesorias en desarrollo de
negocios, tecnologia y finanzas; y las actividades de investigacion y desarrollo experimental en el campo
de las ciencias naturales y la ingenieria por menores proyectos.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo mostraron incremento de 3,85%, sustentado
por las actividades de alquiler y arrendamiento operativo de otros tipos de maquinaria, debido a la
continuidad de proyectos y la creciente solicitud de modernas maquinarias para explotacion minera
(excavadora, retroexcavadora, perforadora, tractores, motoniveladoras) y maquinaria pesada para
construccion e infraestructura vial (cargadores frontales, rodillos compactadores y equipos auxiliares).
Asimismo, el alquiler y arrendamiento operativo de vehiculos automotores crecié por arrendamiento de
vehiculos livianos para traslado de personas y vehiculos pesados para carga (camiones, grias y volguetes).
Limpieza general de edificios se vio favorecida por limpieza integral de instalaciones (plantas industriales,
instituciones publicas, centros hospitalarios, locales comerciales y oficinas) y servicios especiales en
control de plagas, fumigacién, desinfeccidn y jardineria. Actividades de seguridad privada crecio debido a
la contratacién de agentes de seguridad para vigilancia personal y patrimonial (supervision de instalaciones
de empresas, instituciones y centros comerciales), logistica de valores y asesoria en seguridad electrdnica
(sistema de alarmas, detencidon de incendios, control de acceso y manejo de riesgos). También crecieron
las actividades de envase y empaque de alimentos y productos comerciales. Actividades de agencias de
trabajo temporal se incrementaron por demanda de personal especializado, complementario y eventual;
asi como las actividades de agencias de colocacion de empleo por solicitudes de reclutamiento y seleccién
de personal.

Publicidad e investigacion de mercados presentd aumento de 7,14%, por el buen desempefio del rubro
de publicidad ante una mayor inversién en proyectos y campafias para mejorar el posicionamiento de
marcas, a través de estrategias en marketing online (redes sociales, contenido audiovisual, sitios web,
motores de busqueda, web banners), marketing digital dinamico (publicidad exterior y punto de venta),
y publicidad ofline (spot tv, radio, revistas, periddicos, activaciones y BTL), asi también marketing interno
(eventos corporativos, incentivos y branding institucional). Investigacion de mercados vy realizacién de
encuestas de opinidn publica crecieron por estudios de mercados (perfil del consumidor, producto, precio
y promocion), investigacion en medios de comunicacién y encuestas en temas politicos (evaluacién de
autoridades publicas, simpatias politicas, propuesta de adelanto de elecciones, entre otros).
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Agencias de viajes y operadores turisticos registré disminucion de-3,42%, por agencias de viajes debido
a la menor demanda de paquetes turisticos, boletos aéreos, viajes de negocio y cruceros, ante la menor
afluencia de pasajeros. Los operadores turisticos reportaron menor actividad por disminucion de venta de
tours asociada a temporada baja de turismo receptivo y nacional.

Cuadro N° 27
Sector Servicios Prestados a Empresas: Setiembre 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual
Actividad 2019/2018
Setiembre | Enero-Setiembre

Servicios profesionales, cientificos y técnicos 3,70 4,62
Servicios de publicidad e investigacion de mercados 7,14 5,01
Agencias de viaje y operadores turisticos -3,42 -0,08
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 3,85 2,14

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Sector Servicios Gubernamentales

Ensetiembre de 2019 los servicios Cuadro N° 28

de gobierno en términos reales Administracion Publica, Defensa y Otros: Setiembre 2019
aumentaron en 4,85%, por (Ao base 2007)

mayores servicios brindados en la Variacion porcentual
Administracién Publica, Defensay Sector 2019/2018

otros servicios. Setiembre | Enero-Setiembre

P 4,85 4,93
La Administracién Publica, que Sector Administracion Publica, Defensa y Otros

comprende el gobierno nacional, Administracion Publica, Defensa y ofros 4,85 4,93
regional y local, registré avance
de actividades.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.

En el ambito del Gobierno Nacional, el Poder Judicial ejecutd gastos en los procesos judiciales de las cortes
superiores de justicia, actuaciones en los procesos judiciales y actuaciones en la etapa de juzgamiento. El
sector Interior ejecutd recursos en las operaciones policiales de las unidades especializadas para reducir
los delitos y faltas, patrullaje policial por sector, investigacion policial por la presunta comisién de un delito
y en las operaciones policiales para controlar y vigilar los eventos publicos.

El sector Educacion canalizé recursos para el personal docente y promotoras de las instituciones de
educacion basica regular, ejercicio de la docencia universitaria, personal administrativo y de apoyo de las
instituciones educativas de basica regular y desarrollo de la educacién laboral y técnica. El ministerio de
la Mujer y Poblaciones Vulnerables amplié recursos en la atencién y cuidado en centros especializados, en
el fortalecimiento de habilidades para nifias, nifios y adolescentes en riesgo de desproteccion en cuidado
diurnoy en la atencién al ciudadano y a la familia en emergencia social.

El Ministerio Publico empleo recursos en resolver casos en etapas de investigacidon preparatoria,
intermedia y juzgamiento, procesos de las fiscalias provinciales y en resolver apelaciones, quejas de
derecho y denuncias contra altos funcionarios. La Contraloria General de la Reptblica destind recursos en
la fiscalizacién y control de la gestion publica, gestidén de recursos humanos y defensa judicial del Estado. El
sector Salud destind recursos para la atencion en hospitalizacion, atencidn en consultas externas, servicios
de apoyo al diagndstico y tratamiento, atencion de la emergencia y urgencia especializada y atencién de la
emergencia de cuidados intensivos.
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El sector Justicia destind recursos para el control del orden y disciplina al interior de los establecimientos
penitenciarios, calificacion de actos registrales en primera instancia y clasificacion, monitoreo y evaluacién
de la poblacion intramuros. El sector Transportes y Comunicaciones ejecutd gastos en la conservacién
por niveles de servicio de la red pavimentada y no pavimentada, funcionamiento de unidades de peaje
y fiscalizacion del transporte terrestre de mercancias y personas por peso y dimensiones en la red vial
nacional. El sector Vivienda, Construccion y Saneamiento destind recursos para la formalizacion- titulacién
masiva de predios, desarrollo de la educacion laboral y técnica y gestion de la propiedad estatal.

A nivel de Gobierno Regional, |as regiones de Cajamarca, Piura, La Libertad, Puno, Loreto, Cusco, Junin,
Ancash, Arequipa, Ayacucho, Lima, San Martin, Hudnuco y Lambayeque fueron las que destinaron mayores
recursos a la ejecucion de sus proyectos regionales, en especial en el drea de educacién y salud. En el
aspecto educativo, para el desarrollo del personal docente y promotoras de las instituciones educativas de
educacion basica regular, desarrollo del personal administrativo y de apoyo de las instituciones educativas
de educacién bdsica regular, desarrollo de la educacién técnica, desarrollo de la educacién laboral y
técnica, desarrollo del ciclo avanzado de la educacion bdsica alternativa.

En el terreno de la salud, hubo atencién en hospitalizacion, aplicacién de vacunas completas, atencion
a nifios en el programa de crecimiento y desarrollo — CRED completo para su edad, atencién prenatal
reenfocada, atencién en consultas externas, atencién de parto normal, atencidon bésica de salud y atencién
a nifios con infecciones respiratorias agudas, entre los principales servicios brindados.

A nivel de Gobierno Local, destacaron los municipios de Lima y Callao, Piura, Arequipa, Ancash, Cusco,
Lambayeque, La Libertad, Cajamarca, Junin, Loreto, Ica, Puno y Tacna. Los principales servicios que
prestaron a la comunidad fueron: el patrullaje municipal por sector — serenazgo, recoleccién y transporte
de residuos sélidos municipales, mantenimiento de parques y jardines, almacenamiento, barrido de
calles y limpieza de espacios publicos, promocion del comercio, administraciéon de recursos municipales,
planeamiento urbano, control, aprovechamiento y calidad ambiental, promocién e incentivo de las
actividades artisticas y culturales, conduccién y manejo de los registros civiles, apoyo al ciudadano y a la
familia, mantenimiento de infraestructura publica, promocién y desarrollo de organizaciones sociales de
base y asesoramiento y gestion del medio ambiente.

El sector Defensa registrd avance de actividades, con incremento de servicio de mantenimiento del
efectivo militar, educacion continua para militares, agregaduria militar y acciones en el exterior, formacién
militar de técnicos y sub oficiales, formacidn militar de oficiales y formacion de profesionales de la Marina
Mercante.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En setiembre 2019, los impuestos Cuadro N° 29

en términos reales crecieron Impuestos: Setiembre 2019

2,21% con respecto al mismo mes (Afio base 2007)

del afio anterior, por aumento Variacién porcentual

de los impuestos a los productos Impuesto 2019/2018

en 1,22% y de los derechos de Setiembre |Enero-Setiembre

importacion en 8,15%. DI-Otros Impuestos a los Productos 2,21 2,09
Derechos de Importacion 8,15 5,96
Otros Impuestos a los Productos 1,22 1,57

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
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Produccion Sectorial: Enero-Setiembre 2019

Sector Agropecuario

La produccién del sector agropecuario en el periodo enero — setiembre 2019 mostré un crecimiento de
2,71%, impulsado por los resultados obtenidos de la actividad agricola en 1,87% y de la actividad pecuaria
en 4,13%.

El subsector agricola reportd evolucidn positiva de diversos cultivos, siendo el de mayor incidencia el cacao
con un incremento de 17,66%, debido a favorables condiciones térmicas (temperaturas normales) que
mejoraron la fructificacidon y maduracién del cultivo. Los principales departamentos productores fueron
Ucayali con aumento de 99,14%, Junin 3,33% y Huanuco 23,88%.

La produccién de uva aumentd 13,35% por adecuadas condiciones climaticas; a nivel departamental,
Ica crecié 12,67%, Piura 624,57%, Ancash 42,68%, Ayacucho 15,38%, que en conjunto aportaron el 65%
de la produccién nacional. Sin embargo, decrecieron Lima, La Libertad, Arequipa, Lambayeque, Tacna,
Moguegua y San Martin.

También evolucionaron positivamente: la papa con 2,94%, caiia de azucar 11,06%, platano 5,47%, mango
17,46%, palma aceitera 11,37%, alfalfa 3,53%, algoddn rama 21,92% y palta 3,18%, entre otros.

De otro lado, ciertos cultivos disminuyeron como arroz cascara (-10,86%), tomate (-18,95%), paprika
(-13,69%), piquillo (-52,68%), maiz choclo (-7,09%) y alcachofa (-11,95%).

Dentro de los principales productos que explicaron el crecimiento acumulado del subsector pecuario
(4,13%), se tiene a la produccidn de ave con 4,64%, huevos 9,46%, porcino 4,69% vy leche fresca 1,91%.

Gréfico N° 8

Variaciénacumulada de la Produccion del Sector Agropecuario:2010-2019 (¥)

% (Enero-Setiembre)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Pesca

El sector pesca en el periodo enero-setiembre de 2019, registré una variaciéon de -19,45%, debido al
menor desembarque de especies de origen maritimo en -21,48%. En esta declinacidn, el componente de
especies destinadas al consumo humano indirecto o de uso industrial disminuyé en -42,68%, por el menor
desembarque de anchoveta de 2019 que fue 2 377 767 toneladas frente a las 4 147 894 toneladas en 2018.
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Sin embargo, se incrementd la pesca de especies destinadas al consumo humano directo en 4,30%, debido
al mayor desembarque de sus cuatro componentes: para elaboracién de congelado en 3,57% como pota,
jurel, concha de abanico, calamar, atun, anguila, abaldn, erizo, merluza, caracol y pejerrey, para preparacion
de enlatado en 44,68% como jurel, bonito, anchoveta, atun, abaldn, caballa y otras especies; para consumo
en estado fresco en 2,56% por mayor disponibilidad de jurel, tiburdn, perico, calamar, lenguado, corvina,
pota, pulpo, concha de abanico, pejerrey y otras especies; y para elaboracion de curado en 5,08% por
mayor extraccién de jurel, liza, raya, tollo y otras especies.

La pesca de origen continental aumentd en 19,83%, por mayor captura de especies para la preparacion
de congelado en 176,45% debido a la mayor disponibilidad de trucha; sin embargo, disminuyd la pesca
para el consumo en estado fresco en -8,90% y curado en -1,75%.

Grafico N° 9
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Pesca: 2010-2019 (¥)
% (Enero-Setiembre)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos, entre enero y setiembre de 2019 comparado con similar periodo
2018, presentd una variacion acumulada de -0,83%, como consecuencia de la trayectoria negativa de
la actividad minera metalica en -1,81%, por volumenes decrecientes de produccién de zinc (-8,68%),
oro (-7,17%), plata (-10,07%) y hierro (-8,58%), que significd un aporte negativo total de 2,58 puntos
porcentuales al resultado acumulado del sector; esto fue atenuado parcialmente por el aumento en
la produccién acumulada de cobre (1,65%), plomo (6,87%), molibdeno (1,70%) y estafio (10,07%), los
cuatro productos con una incidencia de 1,03 puntos porcentuales.

De otro lado, el subsector de hidrocarburos registr6 una evolucidn ascendente en el periodo de
referencia, con una variacidn de 5,00%, sustentado en el mayor nivel de explotacion de los tres productos
componentes, gas natural (6,98%), liquidos de gas natural (3,69%) y petréleo crudo (5,32%), traducidos
en una contribucidn total de 0,72 puntos porcentuales en el resultado global.

En la actividad minera registran niveles decrecientes en la produccion acumulada de zinc las empresas
Antamina, Volcan, Casapalca, Minera Raura y San Ignacio de Morococha; en la produccién de oro
reportan bajas en su produccién acumulada las compafiias Barrick Misquichilca, Buenaventura, Minera
Antapaccay, Minera La Zanja, La Arena y los Productores Artesanales; en la produccidn de plata muestran
caidas Buenaventura, Minera Ares, Antamina, Volcan y Casapalca, y en el caso de la produccidn de hierro
figura Shougang Hierro Peru.
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En el subsector de hidrocarburos presentan volimenes acumulados ascendentes en la extraccidon de
gas natural y de liquidos de gas natural las compaiiias Pluspetrol Perd Corporation y Repsol, ademas de
Oliympic, Savia Perud, CNPC Peru y Sapet en el caso de gas natural; en la explotacion de petrdleo crudo
figuran las contratistas Petrotal Peru, Perenco, CNPC Peru, CEPSA, Grafia y Montero Petrolera, Sapet y
Olympic.

Grafico N° 10
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos: 2010-2019 (¥)
(Enero-Setiembre)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadisica e Informatica.

Sector Manufactura

En el periodo enero-setiembre de 2019, la actividad manufacturera registré una disminucidn de -1,67%,
determinada por la menor actividad del subsector fabril primario en -9,22%, atenuada por el crecimiento
del subsector fabril no primario en 1,12%.

La disminucién de la produccion de la industria fabril primaria se explicé por la menor elaboracion y
conservacioén de pescado, crustdceos y moluscos en -24,04%; fabricacion de productos primarios de metales
preciosos y otros metales no ferrosos en -6,93% vy la fabricacion de productos de la refinacion del petréleo
en -5,47%. Sin embargo, la elaboracidn de azlcar aumenté en 4,37% y la elaboracidn y conservacion de
carne en 3,17%.

El crecimiento de la industria fabril no primaria se debié a la mayor produccién de bienes de consumo
en 1,12% y de bienes intermedios en 1,13%. En tanto que, los bienes de capital disminuyeron en -0,14%.

La industria de bienes de consumo crecié por la mayor fabricacion de joyas y articulos conexos en 44,60%,
elaboracidn de productos de panaderia en 13,70%, elaboracion de productos lacteos en 8,62%, fabricacién
de muebles en 2,41%, elaboracién de bebidas malteadas y de malta en 1,93%, elaboracidn de aceites y
grasas de origen vegetal y animal en 1,67% vy la destilacion, rectificacidon y mezcla de bebidas alcohdlicas
en 8,11%.

La industria de bienes intermedios se incrementd por la mayor fabricacion de productos metalicos para uso
estructural en 19,36%, aserrado y acepilladura de madera en 18,30%, fabricacidon de cemento, cal y yeso
en 4,50%, fabricacion de productos de plastico en 3,73%, fabricacién de articulos de hormigdn, cemento
y yeso en 8,16% y la elaboracién de alimentos preparados para animales en 5,56%.

En cambio, la industria de bienes de capital se contrajo debido a la menor fabricacion de motores,
generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucion y control de la energia eléctrica en
-20,18%, fabricacién de maquinaria para la explotacion de minas y canteras y para obras de construccion
-32,26% y la fabricacién de motocicletas -16,55%, entre otras ramas de actividad.
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Grafico N° 11
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2010-2019 ()
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo enero - setiembre 2019, el sector electricidad, gas y agua aumentd en 4,44%, como
consecuencia del crecimiento de los subsectores electricidad en 4,48%, agua en 1,86% y gas en 20,24%.

En cuanto a la produccion de electricidad, las centrales hidraulicas y térmicas que impulsaron el crecimiento
fueron: Engie Energia Perd 31,54%, Fenix Power 11,98%, Electro Peru 4,97%, Enel Generacidn Peru 4,92%,
Termochilca 19,13%, Enel Generacién Piura 13,93%, Orazul Energy 0,34%, Empresa de Generacidon Huanza
1,34% y Electro Ucayali 9,72%.

En el periodo de analisis la produccion de energia de origen hidraulico logré una participacién de 56,25%
del total de la produccidn, la de origen térmico de 39,42% y la de origen edlico y solar de 4,33%.

La produccién de agua potable en el periodo de andlisis aumenté 1,86%, determinado por los mayores
volumenes de produccién de las principales empresas a nivel nacional: Sedapal 2,94%, Sedapar 4,75%,
Sedalib 2,59% y Epsel 1,74%. En tanto que hubo menor produccion de las empresas Seda Chimbote en
-1,38% y EPS Grau en -1,84%.

La produccidn de agua proveniente de la empresa Sedapal aumenté 2,94%, como resultado de la mayor
actividad en las plantas de tratamiento de agua potable en 3,39% e igualmente en los pozos de Lima y
Callao en 0,97%.

La distribucion de gas en lo que va del afo resulta positiva en 20,24%, explicada por la mayor demanda
de las generadoras eléctricas (categoria GE) en 28,16%, de las industrias (categoria E) en 6,21% y para Gas
Natural Vehicular (categoria GNV) en 2,50%.
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Grafico N° 12

Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2010-2019 (*)
(Enero-Setiembre)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Construccion

En el periodo enero-setiembre 2019, el sector construccidn crecid en 4,18%, como resultado de la evolucién
ascendente del consumo interno de cemento en 5,65%; en tanto que disminuyd el avance fisico de obras
en -1,03%.

El avance fisico de obras disminuyo en -1,03%, debido a la menor inversién del Gobierno Regional en -9,08%
y del Gobierno Local en -4,19%. Sin embargo, en el dmbito del Gobierno Nacional la inversidn crecio 8,40%.

En el ambito del Gobierno Regional se contrajo la inversidn en obras de Servicios Basicos. En Piura hubo
menor obra de afianzamiento del reservorio Poechos - sistema hidraulico Chira. En Ayacucho fue menorla
ampliacion de la presa Ancascocha y afianzamiento del valle de Yauca (Ayacucho y Arequipa). Asimismo,
en Cusco disminuyéd la instalacidn del sistema de riego Quisco - distrito de Alto Pichigua - provincia Espinar.
En Hudnuco con las obras de construccion del sistema de agua potable y alcantarillado del centro poblado
La Esperanza y anexos - Amarilis Huanuco, provincia de Huanuco.

Del mismo modo, hubo menor inversién en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes. En
Arequipa con el mejoramiento de la carretera variante de Uchumayo, entre el puente San Isidro y la via
de Evitamiento, distritos Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, provincia de Arequipa; y con las obras de
mejoramiento de la carretera Viscachani-Callalli-Sibayo-Caylloma, provincia Caylloma; también con las obras
de construccion de la via regional Arequipa - La Joya, en Las Progresivas km 0+00 al km 24+540, distritos
de Cerro Colorado - La Joya. En Cusco con el mejoramiento de la carretera Huancarani - Paucartambo
provincia de Paucartambo.

Asimismo, se contrajo la inversién en obras de Prevencién de Riesgos. En Ancash con la instalacién de
defensa costera con enrocado en el sector Miramar Bajo, distrito de Chimbote, provincia de Santa. En
Ayacucho con las obras de mejoramiento de la prestacion de servicios educativos del nivel primaria y
secundaria de la I.E. Nuestra Sefiora de las Mercedes, distrito de Ayacucho, Huamanga. En Ica con obras
de recuperacion de los servicios eco-sistémicos de regulacién hidrica en las microcuencas de los rios Yauca,
Tingue y Santa Cruz en los distritos de Yauca del Rosario y Tibillo, provincias de Ica y Palpa.

No obstante, fue mayor la inversién en obras de Construccidon de Edificios no Residenciales en los
departamentos de Huanuco, Ucayali, Pasco, Loreto, Arequipa, principalmente.

En el dmbito del Gobierno Local fue menor la inversidn en obras de Construccién de Edificios no
Residenciales. En Cusco con la menor actividad en el mejoramiento de las instituciones educativas de
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nivel primario Nro. 56107, 56118 y 56121 distritos de Yanaoca, Pampamarca y Quehue, provincia de
Canas. En San Martin con menor obra en mejoramiento en la Institucién Educativa N° 0773 - localidad de
Barranquita, distrito de Barranquita — Lamas. En Ancash con las obras de creacién del centro cultural de
nuevo Chimbote, distrito de Nuevo Chimbote — Santa.

También se contrajo la inversion en Servicios Basicos. En Puno fue menor la ejecucidn de obras de ampliacion
y mejoramiento de los servicios de agua potable y alcantarillado en la localidad de Juli, provincia de
Chucuito. En Piura se redujeron las obras de mejoramiento del sistema de agua potable y construccion del
sistema de alcantarillado en los caserios de La Legua, San Jacinto, Buenos Aires, Palo Parado y Los Olivos,
en el distrito de Catacaos, provincia de Piura. En Tacna con las obras de creacién de la infraestructura de
riego represamiento Cularjahuira para la comision de regantes Camilaca, distrito de Camilaca— Candarave.

Sin embargo, hubo mayor actividad en las Obras de Prevencion de Riesgos. En Ica con la mayor ejecucién
de creacion de diques para el control integral de avenidas en la quebrada La Yesera, distrito de San José
de los Molinos — Ica. En San Martin con la creacién del muro de proteccién en la margen izquierda de
la quebrada Sachapapa en la zona urbana del centro poblado de Ramon Castilla - distrito de Chazuta -
provincia de San Martin. En Ancash con la creacién del servicio de proteccién y control de inundaciones
en el rio Pativilca, sector Las Virgenes, distrito de Cochas — Ocros. En Cajamarca con el mejoramiento de
la defensa riverefia del rio Cajones, distrito de Huabal — Jaén.

Asimismo, crecio la actividad en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes en los departamentos
de Lima, Loreto, Hudnuco, Cajamarca, Arequipa y Piura, principalmente.

En el dmbito del Gobierno Nacional se incrementd la inversidn en obras de Construccidén de Edificios
no Residenciales; en Ica destaco la obra de instalacién del servicio de readaptacion social en el nuevo
establecimiento penitenciario de Ica, distrito de Santiago, provincia de Ica. En Lima destacaron las obras de
mejoramiento y ampliacion de los servicios deportivos de tiro del Poligono de Tiro Capitan FAP José Abelardo
Quifiones Gonzales, distrito de Santiago de Surco. En Huancavelica destacé la obra de mejoramiento de
los servicios de salud del Hospital Regional Zacarias Correa Valdivia de Huancavelica; distrito de Ascensién,
provincia de Huancavelica. En Lima con las obras de ampliacién de la capacidad de respuesta en el
tratamiento ambulatorio del cancer del Instituto Nacional de Enfermedades Neopl3sicas, Lima.

También se incrementd la inversidn en obras de Servicios Basicos; en Lima con las obras de sectorizacion
del sistema de agua potable y alcantarillado de la parte alta de Chorrillos matriz Préceres — Chorrillos, y
las obras de esquema Anexo 22-Pampa de Jicamarca de Canto Grande — sectorizacidn y ampliacion de los
sistemas de agua potable y alcantarillado - distrito de San Antonio de Huarochiri, y las obras de esquema
Carapongo - ampliacidon de los sistemas de agua potable y alcantarillado de los sectores 136 y 137 distrito
de Lurigancho. En Cajamarca con la electrificacion integral de las provincias de Chota, Cutervo, Hualgayoc
y Santa Cruz.

Asimismo, hubo mayor actividad en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes. En Piura incidié el
dinamismo en obras de rehabilitacién del eje vial N° 01 Piura - Guayaquil, Peru - Ecuador, 21 intervenciones
sector Peru. En Arequipa hubo mayor actividad en obras de mejoramiento de la carretera EMP. PE-1S (DV.
Aplao) - Corire - Aplao - Chuguibamba - Arma - Cotahuasi - Charcana - Accopampa - DV. Sayla - Pampachacra
- Ushua - Oyolo - DV. Sequello - Marcabamba - EMP. PE — 32C (pausa) - Maran por niveles de servicio. En
Puno con el mejoramiento de la carretera (PU 135) Checca - Mazocruz, provincia de El Collao. En Pasco
con las obras de mejoramiento de la carretera Oyon- Ambo

Por el contrario, hubo menor actividad de obras de Prevencidn de Riesgos. En Piura con las obras de
rehabilitacién del sistema de agua potable y alcantarillado del casco urbano del distrito de la Unidn,
provincia de Piura. En La Libertad con las obras de mejoramiento y ampliacidn del servicio de agua potable
y alcantarillado sanitario en el C.P. Maria del Socorro, distrito de Huanchaco — Trujillo. En Lima, con la
ampliacion sistema integral de alcantarillado en el Centro Poblado Pampa Libre, distrito de Chancay —Huara,
asimismo con las obras de instalacidn del servicio de investigacién tecnolégica agraria especializada en
cambio climatico para el sector agrario.
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Gréfico N° 13
Variacion acumulada de la Produccién del Sector Construccion: 2010-2019 (¥)
(Enero-Setiembre)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Comercio

En el periodo enero—setiembre de 2019, el sector comercio crecié 2,80%, respecto al mismo periodo del
afio anterior, sustentado en el crecimiento del comercio al por mayor y del comercio al por menor; en
cambio, el comercio automotriz registré disminucion.

El comercio al por mayor crecié en 3,37%, por la mayor comercializacién de otro tipo de maquinaria y
equipo destinados al sector industrial, minero y salud, para la mejora en los procesos productivos y de
servicios. También crecid la venta de otros enseres domésticos como productos farmacéuticos y de cuidado
personal, electrodomésticos y productos de menajeria. Con la misma tendencia evolucioné la venta de
alimentos, bebidas y tabaco por la variedad en lineas de alimentos, fidelizacién de clientes, promociones
y lanzamientos. De manera similar la venta de materiales de construccidn y articulos de ferreteria crecio
por el desarrollo de proyectos e incremento de fuerza de ventas en los establecimientos comerciales.
Ademas, continué creciendo la venta de computadoras, equipo periférico y programas informaticos por
incremento de contratos con establecimientos comerciales, de servicios e instituciones publicas. Subid la
venta de materias primas agropecuarias y de animales vivos, explicado por la mayor produccidn avicola
y ganadera (ave, porcino, vacuno y caprino). Finalmente, la venta de combustibles liquidos y gaseosos se
incrementd por mayor demanda en los sectores industrial y minero.

El comercio al por menor presentd un incremento de 2,81% por el aumento de venta de productos
farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador, debido a la mayor demanda de
medicamentos por la poblacion; la venta de alimentos y bebidas en supermercados y minimarkets por
mayor consumo de productos de primera necesidad, con buena acogida de promociones y descuentos,
apertura de nuevos locales y estrategias de marketing. Igualmente, aumentd la venta de combustible para
vehiculos automotores en estaciones de servicio y grifos por mayor demanda del parque automotor y
la congestién del trafico vehicular. También crecid la venta de materiales de construccién y articulos de
ferreteria, en especial de cemento, ladrillo, fierro, herramientas y cerdmicos. Evolucioné positivamente
la venta de computadoras, unidades periféricas, programas informaticos y equipos de telecomunicacion
debido a mayor venta de computadoras, laptops, notebooks y productos de alta tecnologia. Subid la venta
de productos nuevos en almacenes especializados, como venta de productos de seguridad personal, sellos
mecdnicos, venta de semillas. Finalmente, aumentd la venta de alimentos en almacenes especializados,
predominando la venta de productos carnicos, huevos y lacteos.
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Por el contrario, disminuyd la venta de grabaciones de musica y de video en comercios especializados
por baja demanda de cinta de video y DVD por competencia con plataformas de streaming, asimismo, la
venta de otros productos en puestos de venta y mercado disminuyd.

El comercio automotriz se contrajo en -1,24%, debido a la menor comercializacién de vehiculos automotores
como tractocamiones, station wagon y automoviles. No obstante, crecié la venta de partes, piezas y
accesorios de vehiculos automotores, el servicio de mantenimiento y reparacién de vehiculos automotores
y la venta, mantenimiento y reparacidon de motocicletas.

Otros Servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

El sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria, en el periodo enero-setiembre 2019, crecid
2,13%, respecto a similar periodo del afio anterior, sustentado en la mayor actividad del subsector
transporte y del subsector almacenamiento y mensajeria.

El subsector transporte crecid en 2,00%, determinado por el avance del transporte por via terrestre y por
tuberia que crecid 1,78%, con reportes positivos en el transporte por carretera, en el rubro de pasajeros
en 2,45% y de carga en 0,87%; de la misma manera el transporte por tuberia crecié 4,69%.

Por otro lado, el transporte por ferrocarril registré una disminucidn de -9,83%, con bajas en el transporte
de pasajeros y de carga.

El transporte por via aérea, en lo que va del afio, registré un aumento de 2,54%: pasajeros en 3,13% y
carga -1,99%.

El transporte por via acuatica alcanzé un aumento de 2,37%, por mayor actividad en el transporte maritimo
en 5,51% y del transporte fluvial en 0,74%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria fue mayor en 2,48%, explicado por el resultado positivo
de las actividades de almacenamiento y de apoyo al transporte en 2,68%, donde las actividades de apoyo
al transporte crecieron 2.99% y almacenamiento y depdsito 1,88%; asimismo, hubo un ligero aumento en
las actividades postales y de mensajeria de 0,08%.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En el periodo enero-setiembre de 2019, el sector alojamiento y restaurantes registré un aumento de
4,46%, sustentado en el avance del subsector restaurantes en 4,71% y del subsector alojamiento en 2,81%.

El subsector restaurantes registrd una variacion acumulada de 4,71%, determinado por el resultado positivo
de sus cuatro grandes componentes.

El grupo de restaurantes presentd un avance de 2,75% explicado por la mayor actividad de los rubros de
comidas rapidas, restaurantes, carnes y parrillas, chifas y comida criolla. La evolucidn de estos negocios
respondié a las politicas de descuentos, programas de fidelizacion y nuevos canales de ventas. De igual
manera, sandwicherias, restaurantes turisticos, cevicherias, heladerias y dulcerias reportaron aumento
por la ampliacién de locales, atencién personalizada, innovacidn de cartas y la celebracion de fiestas
costumbristas que motivé la visita de turistas nacionales y extranjeros.

Otras actividades de servicio de comidas crecieron 15,40%, principalmente por la evolucién positiva de
concesionarios de alimentos, que ampliaron sus actividades con la captacion de nuevos clientes para la
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atencién de alimentacidn colectiva en centros educativos, fabricas, empresas textiles y pesqueras. A su
vez, el suministro de comidas para contratistas registrd crecimiento por mayor demanda de empresas de
transporte aéreo y terrestre, asociada a la realizacion de ferias, convenciones, apertura de nuevos destinos
y festividades costumbristas.

La actividad de servicio de bebidas aumentd en 6,97%, por mayor actividad en los negocios de cafeterias, bar
restaurantes, discotecas, juguerias y bares. Los factores que incidieron fueron la realizacion de conciertos
en vivo, renovacion de cartas, variedad de bebidas y tragos, apertura de nuevos puntos de venta y nueva
presentacion de platos de fondo y postres.

El suministro de comidas por encargo (catering) subié en 5,92% por el dinamismo de negocios de
preparacién y distribucién de alimentos para eventos, que contaron con nuevos contratos y paquetes de
servicio integral para bodas, aniversarios, cdcteles, inauguraciones y otros agasajos.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En el periodo enero a setiembre 2019, el sector de telecomunicaciones y otros servicios de informacion
se incrementd en 5,87% por el aumento del subsector telecomunicaciones en 7,11%; en tanto que el
subsector de otros servicios de informacion varié -0,59%.

El crecimiento del subsector telecomunicaciones (7,11%) se basé en el dinamismo de los servicios de
internet y television por suscripcidn que crecieron 11,16% y del servicio de telefonia 5,97%, determinado
por mayor demanda en conexiones de internet mévil y fijo, planes de llamadas ilimitadas en la telefonia
mavil y por las campafias y ofertas presentadas durante estos nueve meses con ocasién del Dia de la Madre,
Dia del Padre, la Copa América, Fiestas Patrias, entre otras; a lo que se sumd las alianzas comerciales.

Respecto a la contraccidn del subsector de otros servicios de informacién (-0,59%), se debid a la menor
actividad de dos de sus cuatro componentes. En primer lugar, la actividad de edicién decreci6 en -2,66%
por baja del servicio de edicion de periddicos, revistas y publicaciones periddicas por menores espacios
publicitarios en diarios, revistas y encartes en sus formatos impresos. Y, en segundo lugar, la programacion
y transmisién de televisién y radio vario -1,34% por menores contratos de transmisién de spots publicitarios
y menores niveles de audiencia en ambos medios ante la preferencia de usuarios por plataformas de libre
transmision de audio y video.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En el periodo enero-setiembre de 2019, el sector servicios prestados a empresas aumento en 3,45%,
respecto al mismo periodo del afio anterior, explicado por el incremento de sus principales componentes.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas acumulé un incremento de 4,62%, basadas en el
desenvolvimiento de las actividades de arquitectura e ingenieria con la ejecucién de proyectos mineros,
obras de construccion civil, ampliacion y mantenimiento de vias, estudios de suelos, servicios de
ingenieria y supervision de obras. La misma tendencia mostraron las actividades de consultoria de
gestion empresarial por asesorias y consultorias en negocios, marketing y finanzas. Las actividades
juridicas mostraron avance por servicios legales, judiciales y civiles a nivel corporativo, mientras que las
actividades de contabilidad disminuyeron por menores servicios tributarios y auditorias.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo aumentaron en 2,14%,; sustentadas por la actividad de
seguridad privada ante la renovacién de contratos de vigilancia corporativa, resguardo personal, custodia
de valores en transito, consultoria integral en seguridad y prevencion de riesgos, y manejo de sistemas
electrénicos de seguridad (alarmas, control de acceso y GPS). Asimismo, alquiler y arrendamiento
operativo de maquinaria pesada crecidé por avance de proyectos mineros, construccién de edificios y
frentes de trabajo en Lima y provincias; alquiler de vehiculos automotores ascendid por vehiculos livianos
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y pesados. De igual manera, limpieza general de edificios crecié por limpieza y mantenimiento integral de
instalaciones, control de plagas, fumigaciones y saneamiento ambiental.

Publicidad e investigacion de mercados crecid 5,01%, sustentada por el dinamismo del rubro de publicidad
debido a mayores campanfas por temporada y eventos (San Valentin, Dia de la Madre, Fiestas Patrias,
Juegos Panamericanos y Parapanamericanos) a través medios de comunicacién masiva ATL (tv, radio,
revistas y paneles) y directa BTL (promotores de ventas, impulsadores y degustadores de productos).
Contrariamente, investigacion de mercados y realizacién de encuestas de opinién publica disminuyeron
debido a la menor demanda de investigaciones, estudios y encuestas ante la disminucién de proyectos.

Agencias de viajes y operadores turisticos disminuyeron en -0,08% por operadores turisticos que
tuvieron menor demanda de tours y paquetes turisticos ante la disminucién del turismo receptivo al
interior del pais. No obstante, las agencias de viajes crecieron por la venta de pasajes aéreos y paquetes
turisticos ante promociones, cierra puertas, eventos, convenciones, ferias, ademds de temporadas altas,
vacaciones, feriados largos y fechas festivas.

Sector Servicios Gubernamentales

En el periodo enero-setiembre de 2019, los servicios de gobierno crecieron en 4,93%, aumentando de
actividad prestadora de servicios los sectores: Mujer y Poblaciones Vulnerables, Contraloria General
de la Republica, Comercio Exterior, Poder Judicial, Ambiental, Transportes y Comunicaciones, Trabajo
y Promocidon del Empleo, Energia y Minas, Ministerio Publico, Justicia, Tribunal Constitucional, Salud,
Vivienda, Construccion y Saneamiento y Educacion.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En el periodo enero-setiembre 2019, los impuestos en términos reales crecieron 2,09% por aumento en
la recaudacion de impuestos a los productos en 1,57% y de los derechos de importacién en 5,96%.

Grafico N° 14
Variacion acumulada del valor real de los Impuestos: 2010-2019 (*)
(Enero-Setiembre)

%
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Contribucion de las actividades econdmicas en la Produccion Nacional

Enero-Setiembre 2019

El crecimiento alcanzado por la produccién nacional en el periodo enero-setiembre 2019 fue de
2,17%, explicado por la contribucidn del sector otros servicios con 0,48 puntos, comercio 0,32 puntos,
telecomunicaciones y otros servicios de informacion 0,29 puntos, financiero y seguros 0,24 puntos,
construccién 0,23 puntos, administracion publica y defensa 0,22 puntos, agropecuario 0,16 puntos, servicios
prestados a empresas 0,15 puntos, alojamiento y restaurantes 0,14 puntos, transporte y almacenamiento
0,12 puntos, electricidad gas y agua 0,08 puntos e impuestos 0,17 puntos. Sin embargo, le restd al resultado
global el sector manufactura -0,21 puntos, y mineria e hidrocarburos -0,11 puntos y pesca -0,09 puntos.

Oftros servicios

Comercio

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion
Financiero y Seguros

Construccion

Administracién publica y defensa

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los productos
Agropecuario

Servicios Prestados a Empresas

Alojamiento y restaurantes

Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria
Electricidad, Gas y Agua

Pesca

Mineria e Hidrocarburos

Manufactura

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Gréafico N° 15

Contribucion a la variacion de la Produccion Nacional, segin
actividad econémica: Enero-Setiembre 2019
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Cuadro N° 31
Pronosticos mensuales de crecimiento de la actividad economica: 2019

INEI Pronésticos
Ves F:::(Iizii?c:::l Var. % Indicador Organismo responsable Publicado en pzz;z:::zn
Setiembre 2019 2,2
3,1 PBI Phase Consultores Informe Reuters ~ 13/11/2019
2,8 PBI Scotiabank Peru Informe Reuters ~ 13/11/2019
2,6 PBI BBVA Banco Continental  Informe Reuters ~ 13/11/2019
2,6 PBI Intéligo Informe Reuters ~ 13/11/2019
2,4 PBI Thorne Associates Informe Reuters ~ 13/11/2019
2,4 PBI [tal Unibanco Informe Reuters ~ 13/11/2019
1,6 PBI Continuum Economics Informe Reuters ~ 13/11/2019

1/ Célculos elaborados con informacion disponible al 12/11/2019.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica y Reuters.
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Cuadro N° 32
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Pronésticos de crecimiento de la actividad econdmica: 2019-2021

Analistas Econémicos 1/ Analistas Econémicos 1/
Ano Ano
Var. % I Fecha de encuesta Var. % I Fecha de encuesta
4,0 27/02/2017 3,9 28/02/2019
4,0 31/03/2017 3,8 29/03/2019
4,0 28/04/2017 4,0 30/04/2019
4,0 28/05/2017 4,0 31/05/2019
4,0 28/06/2017 2021 3,8 30/06/2019
4,0 31/07/2017 3,6 31/07/2019
4,0 31/08/2017 3,5 31/08/2019
4,0 30/09/2017 3,5 30/09/2019
4,0 31/10/2017 3,2 31/10/2019
4,0 30/11/2017
4,0 31/12/2017
4,0 31/01/2018
3,8 28/02/2018
3,8 31/03/2018
3,8 30/04/2018
3,8 31/05/2018
2019 4,0 30/06/2018
4,0 31/07/2018
4,0 31/08/2018
4,0 29/09/2018
4,0 29/10/2018
3,9 30/11/2018
3,9 31/12/2018
3,8 31/01/2019
3,9 28/02/2019
3,8 29/03/2019
3,8 30/04/2019
3,5 31/05/2019
3,2 30/06/2019
2,9 31/07/2019
2,5 31/08/2019
2,5 30/09/2019
23 31/10/2019
4,0 28/02/2018
4,0 31/03/2018
4,0 30/04/2018
4,0 31/05/2018
4,0 30/06/2018
4,0 31/07/2018
4,0 31/08/2018
4,0 29/09/2018
4,0 29/10/2018
4,0 30/11/2018
2020 4,0 31/12/2018
4,0 31/01/2019
4,0 28/02/2019
4,0 29/03/2019
4,0 30/04/2019
3,8 31/05/2019
3,7 30/06/2019
3,5 31/07/2019
3,3 31/08/2019
3.1 30/09/2019
3,0 31/10/2019

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroeconémicas realizada por el Banco Central de Reserva del Peru.

Fuente: Banco Central de Reserva del Peru.
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Anexo N*1
Indicadores Econdmicos: Setiembre 2019
Unidad Setiembre
Indicadores de Var. %
medida 2018 (P) | 2019 P) 2019/2018
Produccion Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de T™M) 105,0 91,7 12,7
- Papa (Miles de TM) 190,5 208,4 94
-Uva (Miles de TM) 11,0 15,8 43,7
- Quinua (Miles de TM) 0,7 21 206,3
- Cafia de Azcar (Miles de TM) 10288 10345 05
- Aceituna (Miles de TM) 69 0,1 -98,5
- Maiz Choclo (Miles de TM) 441 31,7 -28,0
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 75 4,2 43,4
- Café (Miles de TM) 10,4 938 5,4
- Cacao (Miles de TM) 9,5 11,4 20,7
- Arroz Céscara (Miles de TM) 1477 1441 2,5
- Esparrago (Miles de TM) 36,3 31,7 12,7
Subsector Pecuario
- Ave (Miles de TM) 176,3 183,6 4,1
- Leche Fresca (Miles de TM) 161,7 167,2 34
- Huevos (Miles de TM) 39,0 40,5 4,0
- Porcino (Miles de TM) 17,8 18,4 3,5
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 19,3 446 19,9
- Enlatado (Miles TMB) 74 6,1 -5,0
- Fresco (Miles TMB) 23,2 27,0 6,0
- Curado (Miles TMB) 1,6 1,6 6,4
- Anchoveta (Miles TMB) 0,0 0,1 100,0
Produccion Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 1915 1859 -3,0
-Oro (Miles TMR) 11,4 10,4 -8,8
-Zinc (Miles KR) 102,4 101,6 08
- Plata (Miles KR) 330,3 3112 58
- Molibdeno (Miles TMR) 29 24 -16,8
- Plomo (Miles TMR) 22,9 25,9 13,0
- Hierro (Miles TMR) 908,4 7547 -16,9
- Estafio (Miles TMR) 14 1,5 58
- Petréleo crudo (Miles Barr.) 1560,8 17745 13,7
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 2765,1 27072 2,1
- Gas natural (Millones BTU) 458526 498739 838
Continda...
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Anexo N°1
Indicadores Econémicos: Setiembre 2019
Conclusion
Unidad Setiembre
Indicadores de' 2018 (P) | 2019 (P) Var. %
medida 2019/2018
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracion de productos alimenticios indice (2012=100) 90,2 97,5 8,1
11. Elaboracién de bebidas indice (2012=100) 109,0 103,5 -5,1
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 80,4 75,2 -6,4
14. Fabricacion de prendas de vestir indice (2012=100) 78,8 80,7 2,3
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 82,3 69,7 -15,3
16. Produccién de madera y fabricacién de productos de madera y corcho indice (2012=100) 51,9 90,8 749
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 121,1 125,6 37
18. Actividades de impresion y reproduccidn de grabaciones indice (2012=100) 63,9 50,6 -20,8
19. Fabricacion de coque y productos de la refinacién del petréleo indice (2012=100) 109,2 101,0 -75
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 115,8 11,1 -4,0
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 73,2 70,6 -3,6
22. Fabricacion de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 123,1 120,0 -2,5
23. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos indice (2012=100) 102,3 105,6 3.2
24. Fabricacién de metales comunes indice (2012=100) 108,1 106,8 1,2
25. Fabricacion de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 122,7 157,7 28,5
26. Fabricacién de productos informaticos, electronicos y dpticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacion de equipo eléctrico indice (2012=100) 115,0 116,8 1,6
28. Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 60,3 74,3 23,2
29. Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 93,4 57,5 -38,4
30. Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 150,3 131,9 -12,3
31. Fabricacion de muebles indice (2012=100) 106,8 106,7 0,2
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 1471 122,6 -16,6
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 216,6 169,0 -22,0
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 988 1037 49
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 211,8 2131 0,6
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 44 080 48 291 9,6
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Multiple Millones de Soles 47 061 54 212 15,2
- Venta e Inmatriculacion de vehiculos nuevos livianos 4/ Nimero de unidades 11216 13 445 19,9
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 795 841 59
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Millones de pasajero-Km. 2161 2173 0,6
- Transporte aéreo de carga 5/ Millones de toneladas-Km. 24 294 24 226 -0,3
- Transporte maritimo Miles de toneladas 3922 3808 2,9
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 7016809 7 295 024 4,0
Empleo 6/

- Indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 113,1 113,2 0,1
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 1139 114,1 0,2
- Indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 110,0 109,6 -0,4

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.
3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera sélo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del sector privado,

correspondiente a Setiembre 2019.
Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.
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Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2017-2019
Argen- Colom- | Costa | Ecua- | El Sal- | Guate- | Hondu- | México | Nica- | Pana- | Para- Repub.
Aiio/ tina | Brasil | Chile bia Rica dor vador | mala ras ragua ma guay | Pera | Domi-
Mes nicana
EMAE | IBC-Br |IMACEC| ISE IMAE | IDEAC | IVAE | IMAE | IMAE | IGAE | IMAE | IMAE | IMAEP | IMPN | IMAE
Variacion % mensual respecto a similar mes del afio anterior
2017
Ene 1,3 0,3 1,1 1,7 2,9 10,2 2,6 2,9 58 39 79 45 7,6 51 55
Feb -1,8 -0,8 2,0 0,3 19 04 24 2,9 52 0,6 6,1 6,1 45 0,8 51
Mar 1,2 1,3 -0,3 2,1 50 8,9 58 39 6,2 5,6 75 79 9,8 11 6,9
Abr 0,0 1,7 -0,7 0,2 2,4 6,6 -11 1,7 3,3 -0,8 3,2 6,0 -1,0 0,3 1,3
May 25 19 1,2 18 40 9,9 2,6 2,2 52 34 46 6,6 57 3,6 5,0
Jun 38 -0,2 0,7 18 58 -1,8 3,0 2,8 45 2,5 41 58 2,8 39 3,0
Jul 43 14 21 4,0 3,0 12,8 11 3,5 53 1,3 3,2 3,8 43 2,2 3,6
Ago 3,6 15 2,2 1,0 2,6 -0,8 1,8 2,4 6,0 2,6 3,6 49 6,5 29 58
Set 35 0,9 1,7 0,2 18 2,9 2,0 2,3 6,5 0,4 39 44 3,2 34 0,1
Oct 55 2,6 3,2 0,3 34 0,1 1,9 3,7 53 1,6 3,8 41 6,5 3,7 50
Nov 48 2,2 3,2 1,0 2,5 1,1 44 2,4 3,5 1,6 5,6 42 6,9 21 73
Dic 3,1 2,0 2,6 2,4 34 -1,6 1,8 2,6 2,2 1,1 3.1 4,0 3.1 14 75
2018 P/
Ene 4.8 2,7 43 2,0 3,5 -0,5 3,8 1,0 41 2,0 3,4 4,6 6,7 2,9 74
Feb 53 0,1 48 1,6 2,3 2,5 43 2,7 3,3 2,2 2,3 31 6,7 2,7 6,8
Mar 25 -0,6 51 2,3 3,0 1.2 0,0 18 1,7 -0,7 1,8 2,9 31 39 6,2
Abr 0,1 37 6,5 36 43 5,1 46 36 43 45 2,8 4,6 12,8 8,0 74
May 4,7 -2,7 48 2,5 46 24 19 3,8 41 2,2 -53 14 6,1 6,7 6,7
Jun -6,5 1,7 45 2,7 3,0 2,5 1,7 3,3 34 12 -128 2,8 1,7 2,0 79
Jul 2,9 2,0 3,0 2,6 38 2,3 2,2 35 43 34 -5,6 2,0 46 2,6 79
Ago -1,8 2,2 2,7 3,2 37 74 2,7 38 42 1,8 -38 34 19 2,3 6,6
Set 6,3 0,5 2,1 2,2 14 0,9 1,3 3,6 2,7 2,0 -4,0 3,8 -1,4 2,4 8,2
Oct -4,0 2,7 44 3,3 2,3 10,1 2,5 4,0 53 2,9 -7.9 3,0 2,1 41 6,6
Nov -7,2 1,7 3,3 34 14 31 2,0 39 39 1,8 7,7 3,5 0,4 52 6,8
Dic -7,0 0,3 31 14 1.1 51 24 2,6 52 0,0 -7, 38 -0,3 47 55
2019 P/
Ene 5,7 1,2 19 33 19 0,0 2,5 42 2,7 1,2 -5,8 3,6 -0,6 1,7 59
Feb 4,7 2,6 1,1 3,2 2,7 46 3,0 2,8 2,5 1,0 7.5 3,7 -2,5 2,1 58
Mar -7,0 2,2 1,7 2,7 1,9 -1,0 34 2,5 3,6 1,3 3,0 4,5 33 54
Abr -1,2 0,3 1,9 2,5 0,7 -2,5 1,0 3,0 3,2 -1,4 2,9 -51 0,2 33
May 2,7 51 2,3 3,8 -0,2 -1,0 2,7 3,2 2,6 0,4 2,4 -2,5 0,8 53
Jun 0,3 15 1,5 2,6 0,1 -0,2 1,7 41 0,1 0,9 29 14 2,6 2,6
Jul 0,5 1,6 3,2 3,6 1,0 04 3.2 38 48 0,3 3,6 0,9 33 4,6
Ago -3,8 0,7 3,7 3,4 1,0 0,4 2,4 3,8 1,8 -0,9 3,2 0,8 34 48
Set 3.0 39 4, 2.8 22 51
EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econémica. IVAE: indice de Volumen de Actividad Econdmica.
IBC-Br: Indice de Actividad Econdmica. IMAE: indice Mensual de Actividad Economica.
IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Econdmica. IGAE: Indicador Global de Actividad Economica.
ISE: Indi’cador de Seguimiento a la Economia. IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econémica del Paraguay.
IDEAC: Indice de Actividad Econdmica Coyuntural. IMPN: Indicador Mensual de la Produccion Nacional.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2016-2019
Pais 2016 2017 2018 P/ 2019 P/
o [ owm [ o om [ o wm [ [ [
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior

Argentina 0,7 -39 -3,3 -1,5 0,3 2,1 3,8 45 41 -3,8 -3,7 -6,1 -5,8 0,6
Bolivia 54 3,2 49 37 33 38 43 52 49 4.8 4,0 33 34 2,8
Brasil 51 -3,2 -2,5 -2,3 01 0,6 14 2,2 1,2 0,9 1,3 1,1 0,5 1,0
Chile 3,0 1,3 1,8 0,7 -0,4 0,4 2,0 3,0 47 53 2,6 3,6 1,6 1,9
Colombia 2,3 2,0 1,7 2,3 1,4 1,3 15 12 2,0 2,9 2,6 2,7 31 3,0
Costa Rica 46 44 3,3 47 38 38 2,7 33 3,0 38 2,6 1,3 2,2 0,6
Ecuador -34 -1,2 -1,0 0,8 1,7 2,1 29 2,8 1,8 14 1,5 0,8 0,6 0,3
El Salvador 0,1 41 2,3 34 3,6 0,8 2,1 2,8 29 2,9 2,2 2,2 2,5 18
Guatemala 3,0 3,6 2,6 3,2 3,2 2,2 2,7 2,9 1,8 3,6 3,6 35 3,1 35
Honduras 41 42 31 42 57 3,6 5,6 43 2,9 4,0 3,3 48 2,7 1,8
México 3,0 33 2,1 3,3 35 1,9 1,6 1,5 12 2,6 2,5 1,7 1,2 -0,8
Nicaragua 31 6,8 41 43 73 40 3,6 41 24 -5,2 4.4 1,7
Panama 46 52 45 55 6,6 51 5,2 44 4,0 31 3,6 4,0 31 29
Paraguay 1,2 6,2 50 51 78 2,4 46 50 53 6,9 1,6 1,0 21 -3,0
Pert 44 42 43 3,0 2,2 2,5 2,9 2,4 3,2 55 24 48 2,4 1,2
Republica Dominicana 6,7 8,2 6,4 54 58 31 3,2 6,6 6,8 73 7,6 6,3 57 37
Uruguay 0,0 1,2 1,9 35 43 2,7 1,9 1,6 2,0 2,2 18 0,6 -0,3 0,1

Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
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Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2016-2019

Pai 2016 2017 2018 2019

as o [ wm | w o [ owm | w o [ wm [ w o [ m
Variacién porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior

Unién Europea 21 2,0 19 21 24 2,6 29 28 24 2,2 18 1,6 1,7 14 14
Zona Euro 19 18 18 21 2,2 2,6 29 3,0 2,6 2,2 1,6 1,2 1,3 12 1.1

OCDE 19 1,7 1,6 2,2 2,3 2,6 3,0 29 2,8 2,7 2,2 1,7 1,7 1,6

Grupo 20 (G20) 3,2 3,2 31 3,5 3,6 3,7 41 41 4,0 39 3,6 3,3 31 29

Grupo 7 (G7) 1,5 1,3 14 18 2,0 2,2 24 2,7 2,3 24 2,0 1,6 1,9 1,6

Alemania 2,3 2,3 2,0 19 2,3 2,3 3,0 34 2,3 21 1,1 0,6 0,9 0,4
Canada 0,8 0,6 1,3 1,8 2,2 3,8 3,0 29 2,2 18 2,0 1,6 14 1,6
EE.UU. 1,6 1,3 1,6 2,0 21 2,2 24 2,8 29 3,2 31 2,5 2,7 2,3 2,0
Francia 12 1,0 0,8 1,2 14 24 2,8 3,0 24 1,9 16 12 1,3 1,4 13
Italia 14 1,2 16 14 1,7 1,9 1,7 19 1,4 0,9 0,4 0,0 0,0 0,1 0,3
Japon 04 0,3 0,6 12 1,4 18 2,2 24 1,4 14 0,2 0,3 1,0 0,8
Reino Unido 21 1,9 1,9 1,8 2,2 1,9 18 1,6 1,1 1,3 1,6 1,5 21 1,3 1,0
China 6,7 6,7 6,7 6,8 6,8 6,8 6,7 6,7 6,8 6,7 6,5 6,4 6,4 6,2 6,0
India 8,9 9,1 8,6 79 71 6,5 6,9 75 78 79 7.1 6,5 58 5,1
Indonesia 5,0 51 51 5,0 5,0 50 51 5,1 52 52 52 52 51 51 5,1

Rusia -0,7 -0,2 0,5 1,2 1,6 21 2,2 0,5 2,2 1,9 1,7 3,0 1,0 0,8

Sudafrica -0,7 0,6 0,9 0,8 1,0 1,0 1,4 2,2 1,6 0,7 0,7 0,2 0,1 1,0

Turquia 4,6 4,2 0,1 42 52 6,0 11,0 7,6 72 55 2,3 -2,9 2,5 -14

Fuente: Department of Commerce (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),
Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .

Anexo N° 5
Créditos Directos y Numero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econdmica, Setiembre 2019
(Variacion porcentual)

. Numero de il D Total Créditos
CREDITOS i en Moneda en Moneda "
DeUiEs Nacional Extranjera DiECics
CREDITOS CORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 154 345 246 302
MICROEMPRESAS ’ ’ ’ ’
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 1,90 2,50 2111 13,80
Pesca 13,62 21,14 4,03 5,68
Mineria -4,48 -49,06 25,25 6,73
Industria Manufacturera 0,70 6,31 -1,81 4,27
Alimentos bebidas y tabaco 3,49 -12,50 3,17 -4,80
Textiles y cueros 1,09 0,40 -5,60 -2,63
Madera y papel -0,26 9,63 6,02 5,31
Fab. de sustancias y productos quimicos 2,25 -5,52 -2,51 -4,09
Fab. de productos de caucho y plastico -2,40 -1,52 13,66 3N
Fab. de productos minerales no metalicos -4,66 13,97 -30,76 7,10
Fab. de metales 2,45 3,18 3,12 3,14
Magquinaria y equipo 3,87 -0,89 0,07 -0,37
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 5,05 8,30 -5,97 -1,36
Resto manufactura -2,82 -22,51 -22,28 -22.41
Electricidad, Gas y Agua 9,38 12,76 -23,14 -14,91
Construccion 2,18 -5,33 -2,87 -4,37
Comercio -0,57 3,36 1,93 2,87
Venta y reparacion de vehiculos 377 -6,49 1,99 1,74
Comercio al por mayor 1,05 4,89 1,91 3,61
Comercio al por menor -1,60 4,09 1,90 391
Hoteles y Restaurantes 2,44 8,76 12,99 10,12
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones -0,69 19,39 4,34 14,11
Intermediacion Financiera 1,99 13,66 16,03 14,39
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 5,28 19,42 4,94 12,58
Act. inmobiliaria y de alquiler 242 10,75 6,41 8,75
Act. empresarial 6,44 26,11 3,89 15,43
Administracion Publica y de Defensa 12,85 -16,35 -45,87 -16,42
Ensefianza 3,63 541 -11,32 4,49
Servicios Sociales y de Salud 8,47 7,30 1,72 6,20
Otras Actividades de servicios comunitarios 14,24 2,02 -17,88 6,36
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 8,61 -10,40 15,15 2,69
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 4,37 11,25 -9,80 7,56
CREDITOS DE CONSUMO 1,77 13,25 10,79 13,10
TOTAL CREDITOS 1,17 7,51 1,61 5,61

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizé la conversion a caja rural, bajo la denominacion de Caja Rural de
Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Numero de Deudores de la Banca Miiltiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Setiembre 2019
(Miles de soles de 2007)

CREDITOS Numero de Créditos en Moneda Créditos en Moneda Total Créditos
Deudores Nacional Extranjera Directos

CREDITOS CORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y

A MICROEMPRESAS 1055 591 70 249 666 53 336 303 123 585 968
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 36 596 2117 240 3873313 5990 553
Pesca 1969 83214 670723 753 937
Mineria 2390 809 083 5990 339 6799 422
Industria Manufacturera 90 538 13907 872 12120 531 26 028 403

Alimentos bebidas y tabaco 9493 3564 110 4063 593 7627702
Textiles y cueros 40318 1387 662 1332561 2720223
Madera y papel 8711 1243421 555 304 1798725
Fab. de sustancias y productos quimicos 1593 1421811 1331276 2753087
Fab. de productos de caucho y plastico 2 396 870 276 1077 841 1948 117
Fab. de productos minerales no metalicos 2313 2374110 262 034 2636 144
Fab. de metales 1213 941370 1729766 2671136
Magquinaria y equipo 1854 378 317 458 618 836 935
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 832 104 510 190 164 294 674
Resto manufactura 11755 1622 285 1119375 2741660
Electricidad, Gas y Agua 688 1529022 3502 930 5031951
Construccion 54 489 1943762 1272640 3216 402
Comercio 490 990 19431 602 9953 649 29 385 251
Venta y reparacion de vehiculos 27612 1829 692 2537277 4 366 969
Comercio al por mayor 138 415 9021479 6 663 660 15685 139
Comercio al por menor 324 963 8580431 752713 9333144
Hoteles y Restaurantes 53 331 2030401 994 906 3025307
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 127 832 6618 995 3126 018 9745013
Intermediacion Financiera 1177 4620 071 2101632 6721703
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 77 501 9091105 7 148 859 16 239 965
Act. inmobiliaria y de alquiler 21714 3674119 3020417 6694 536
Act. empresarial 55787 5416 987 4128 442 9545429
Administracion Publica y de Defensa 518 601816 962 602 777
Ensefianza 4802 2485212 121 954 2607 166
Servicios Sociales y de Salud 7746 834 830 56 539 891 370
Otras Actividades de servicios comunitarios 60 502 3256 252 1906 866 5163 118
Hogares privados c/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 44 522 889 188 494 440 1383628

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 234 755 28 631 569 4932994 33 564 564

CREDITOS DE CONSUMO 6681 681 35 506 666 2173131 37679 797

TOTAL CREDITOS 7972027 134 387 901 60 442 428 194 830 329

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizd la conversion a caja rural, bajo la denominacién de Caja Rural de
Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

—e—Tasa activa promedio (TAMN)

——Tasa pasiva promedio (TIPMN)

16,1 16,8 16,6
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13,7 14,1 14,0 T T
l l l 12,0 121
i l A
24 2,7 2,6 2,3 2,3
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NOTA: Informacion disponible al 24 de octubre de 2019.
Fuente: BCRP

Anexo N°8
Exportacion e Importacion FOB real: 2013-2019
(Millones de US délares de 2007)
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.Fuente: Superintendencia Nacionalde Aduanas y de Administracién Tributaria
. Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Anexo N°9
Exportacion e Importacion FOB nominal: 2013-2019
(Millones de US ddlares)
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Fuente: Superintendencia Nacionalde Aduanas y de Administracion Tributaria.

Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Ficha Técnica

Produccion Nacional

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccién Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacion del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacion de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccién del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El Indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29
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